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Scharle Ágota, IV. éves tár- 
sadalomgazdcusági • és tanár,sza- 
kos diákot választotta meg áj 
elnökéül a hallgatói tagozat. 
A z  erre a funkcióra leikért 
három IiT-tag közül egyedül 
ö vállalta el a jelöltséget, így 
— m int mondja — megválasz­
tásának legfőbb indoka az, 
hogy senki más nem állt kö­
télnek. Ez persze nem jelenti 
azt, hogy ne lennének, elkép­
zelései arról, milyen hallgatói 
képviseletet szeretne.

—- Hogyan ■ kerültél be az 
egyetemi közéletbe?

— Várinak barátaim, isme­
rőseim az instruktorok között, 
a-‘ szakkollégiumokban, • az 
EDJB-ben, d,e a tavaszi IIT-vá- 
lasztásokig csak ennyi. fűzött a 
közélethez. Tavaly télen, tör­
tént, hogy mint, érintett mag- 
■prójxálía" i, tp-szak'iiyel v .. szak - 
iráhyós hallgatókra nehezedő 
terhel; csökkentéséért tenni 
valamit. Akkor jártam  először 
a HT-nál é s . rá kellett jön­
nöm, hogy nincs ' igazán kép­
viselete . a tanárszakosoknak: 
aklior történhet valami, hane- 
Uiállók és dolgozom. Kérni kül- 
détéstudát mellett ez volt a 
legfőbb ok, amiért tavasszal 
indultam a HT-választáson.

— A z elnökséggel azonban 
ennél jóval több feladat há­
rul rád. .

— Ami azt illeti, eleve az­
zal a kikötéssel fogadtam el a 
megbízatást, hogy koordináló

típusú elnök leszek. Azt vál­
laltam, hogy minden informá­
ciót továbbítok, ami hozzám 
eljut és elosztom a feladato­
kat: léhát az egyes részterüle­
tek menedzselését az azokért 
felelős HT-tagoknak (így ne­
kem is) önállóan kell megol­
daniuk. Ila nem tudom így 
megszervezni a testület mun­
káját, akkor lemondok.

— Azért nézzünk néhány 
konkrét kérdést! A Pinceklub 
működtetésére kiírt pályázat­
tal kapcsolatban az a vád ér­
te a HT-t, hogy a saját jelölt­
jeinek akarja megszerezni az 
üzletet, nem is mindig tiszta 
eszközökkel.

— Ebben az ügyben tiszta a 
lelkiismeretem. Ott voltam 
azon a IIT-ülésen, amelyen ér­
tékeltük a pályázatokat. Meg­
győződésem, hogy a 12-ből a 
legjobb hármai terjesztettük

(Folytatás a 2, oldalon.)

A közalkdlnYál'ótti 
tanács megalakításáról

A közalkalmazotti törvény előírásának megfelelően egye­
temünkön 10-13 tagú közalkalmazotti tanácsot kell alakítani.

_ E/-1 a testületét egyetértési jog illeti meg a kollektív szer­
ződősben meghatározott jóléti célú pénzeszközök felhasználá­
sa, illetve az ilyen jellegű intézmények, és ingatlanok haszno­
sítása tekintetében. Továbbá a munkáltató a döntés előtt a köz­
alkalmazotti tanáccsal véleményezteti: a munkáltató gazdál­
kodásából szármázó bevétel felhasználásának tervezetét; a 
munkáltató belső szabályzatának tervezetét; a közalkalmazot­
tak nagyobb csoportját érintő munkáltatói intézkedés terveze­
téi; a korengedményes nyugdíjazásra és a megváltozott mun­
kaképességű közalkalmazottak rehabilitációjára vonatkozó el­
képzeléseket; a közalkalmazottak képzésével összefüggő terve­
ket; valamint a munkáltató munkarendjének kialakítását és az 
éves szabadságolási tervet.

A BICTE-n működő szakszervezetek azt javasolják, hogy a 
közalkalmazotti tanácsot 1992. december 1. és 10. között vá­
lasszuk meg. A tanács tagjainak jelölésére és a választás lebo­
nyolítására a Munka Törvénykönyve előírása alapján választá­
si bizottságot kell alakítani. Ennek a testületnek a választáso­
kat megelőzően legalább 8 héttel fel kell állnia. Mivel ebben 
a bizottságban nemcsak a szakszervezeti tagok képviselői ve­
hetnek részt, a szakszervezetek felhívják az-egyetem munka- 
vállalóit, hogy a nem szakszervezeti tag dolgozók is küldjenek 
képviselőt a választási bizottságba. A  8 hetes határidő miatt ők 
a javaslataikat legkésőbb október 8-án déli 12 óráig tehetik 
meg a rektori hivatalban Varjas Pál főtitkárnál. 
________________________________L

L j leint-remihez új zenész hell!

Lemondott
a menzabizottság elnöke

Szalay László, a jogi tanszék 
oktatója lemondott menzabi- 
zoltság-vezetői megbízatásáról. 
A feladatot négy és fél évvel 
ezelőtt vállalta el, ám lemon­
dásának csak egyik indoka, 
hogy túl régóta látja el ezt a 
tisztet.

— Úgy tudom, elsősorban 
azért akarod abbahagyni ezt a 
munkát, mert úgy véled, a 
menza és a büfék jelenlegi 
üzemeltetési konstrukciója 
hosszabb távon nem tartható 
fenn. Mi ezzel a probléma?

— Jelenleg a Pest—Budai 
Vendéglátó-ipari Rt. működte­
ti a menzát és a büféket. Ez 
egy nagy, profitorientált válla­
lat, amely ennek megfelelően 
komoly rezsiköltséggel dolgo­
zik, például el kell tartania az 
apparátusát cs nyereséget is
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Ezer forint a minimális ösztöndíj
Lólépésben tárgyalta meg 

napirendi pontjait az október 
(i-i hallgatói gyűlés. A részt­
vevők mindenek előtt megvi­
tatták. hogy két vagy három 
napirendi pont légyen-e. Elfo­
gadták, hogy három, viszont az 
eredeti másodikat és harm adi­
kat felcserélték,. (Szerencse, 
mert nz utolsóra természete­
sen nem jutott idő.) Ezt köve­
tően az elsőként sorra kerülő 
egyik részkérdésének megvá­
laszolását elhalasztották a má­
sodik napirendi pont. utánra. 
(Minek nyomán később hely­
ben hagytak egy jelenleg is ér­
vényben lévő szabályt.)

Az első napirendi pont a ki­
emelt és köztársasági ösztön­
díj odaítélési szempontrend­
szerének módosítása volt. Az 
erről folyó vita kellős közepén 
heves szócsata alakult ki az el­
ső évfolyam emelt szintű kép­

ilyen eset még nem fordult elő az egyetem történetében, 
hogy cgv oklátó a nagy. nyilvánosság igénybevételevei, a 
KÖZGAZDÁSZ hasábjain jelentse be, hogy lemond egyetemi 
állásáról. A szűkszavúi de drámai hangú írás, amely múlt 
számunkban jelent meg, szerzője, mint ismeretes, Varga, 
József matem atikatanár volt, akit erre a döntésre a szabad 
tanárválasztás kapcsán a hallgatók, személyét mellőző maga­
tartás késztetett. Lemondása okának bővebb kifejtését is

zésére járók plusz 100 pontjá­
ról, ami viszont a harmadik év 
végi ávfolyamrangsor kiszámí­
tásába fog majd három év 
múlva beszámítani. Időbe tel­
lett mire kiderült, hogy nem 
»arról beszélnek a hozzászólók, 
amiről szó van.

Szerencsére nem növelte a 
zavart, hogy menet közben a 
gyűlés levezető elnökét is le­
cserélték. Bizonyára azért volt 
ez így, mert egy idő után 
majdnem csak arra  korlátozó­
dott a szerepe, hogy felváltva 
ismételgesse a következő mon­
datokat; Tartsuk be a parla­
mentáris formákat! Gördülé­
kenyebben tudnánk előre ha­
ladni, ha betartanánk . . .  Erről 
most ne nyissunk vitát! Hall­
gassuk meg egymást! Nem ad­
tam meg a szót! Légy szíves ne 
szólj közbe! Légy szíves . . .

Ami a tartalm i döntéseket 
illeti, megszigorították a ki­

emelt és köztársasági ösztön­
díjak odaítélésének szabályait. 
A tanulmányi ösztöndíj elosz­
tásával kapcsolatban első. lé­
pésként másfél órás vita után 
elvették a jelenlegire adott al­
ternatívát, amely szélesebb 
körnek, az évfolyamátlagok alá 
kerülök egy részének is bizto­
sított volna ösztöndíjat, illetve 
az évfolyamátlagok fölött min­
den évfolyamon egyformán, 
sávosan emelkedő rendszerben 
osztotta volna el a keretössze­
get, Újabb másfél óra és a 
szenvedélyektől a legkevésbé 
sem mentes vita után — ame­
lyen a régi jó szokásoknak 
megfelelően úgy próbáltak rö­
vidíteni a fiatalok, hogy sok­
szor egyszerre beszéltek — el­
fogadták azt a szabályt, misze­
rin t csak olyan ösztöndíj-elosz­
tási javaslatokról tárgyalnak, 
amelyek a maximális, az 5.00-

ígérte az újságban, de végül ettől elállt. Helyette 72 pontban 
foglalta össze kifogásait az egyetemmel szemben.

Varga József bejelentése nem m aradt hatás nélkül, be­
szédtéma volt az egyetemen. A KÖZGAZDÁSZ nyilatkozatot 
kért Varga József tanszékvezetőjétől, Meszétia Györgytől, az 
MSZI igazgatójától. Forgó Fcrenctöl és Kupcsik József rek- 
Torhelyettestől. hogy' mi a véleményük a lemondásról és a ki­
váltó körülményekről.

Ä körülmények nem támasztják alá
— _ Hogy érintette önt tan- 

szélei oktatójának. Varga: Jó­
zsefnek egyetemi állásáról va­
ló ' lemondása? — -fordulCam 
M a s in a  György. la nszékveze- 
töhöz.

— A szabad tanurvglasztas 
megérne egy misét, egy elrne- 
lyö 1-t ut áifagq ndo!ást, hogy. túr 
lajdonkép’pen jó-e ez így., 
ahogy' van. nem történi'k-e va­
lahai,'olyasmi, hogy átvettünk 
egy rendszert, kissé talon e l­
hamarkodva. mért mnnapsag 
hajlamosak ' vagyunk átesni a 
ló ■ módik. 'oldalára. A társada­
lom cs az élet számos vonat­
kozásúban Tehet tapasztalni az 
alábbiakat: -eléggé, jellemző 
volt a múltbán, hogy <■::! 
se, szabad, azt sq szabad, 
az életünk'-■ igen sok vo­
natkozását- korlátozták tiltó 
táblák, minden .utany ban.. MüSt 
ezek eltűntek és helyette a jó-
7.ciT) k .ö rü im ép
kellene irányítani az ernberek 
tevékenységét, ■ azok- még- nem 
jöttek Tétre, nem, szű<e*.tek 
még, ezért nagyon sokszor 
ilyen szabados maga al ias 
vagy tevékenység, alakul ki.

A szabad tanárválasztást il­
letően meg vagfok ' győződve 
arról,- hogy- ez nem véletlenül 
alakult- ki,, és: van-egy -pozitív

hálása az oktatókra is. hogy­
ha tudják, hogy meg kell fe­
lelni bizonyos elvárásoknak. 
Tehát nem beszélek általában 
a szabad tanárválasztás ellen. 
De ennek vannak társadalmi, 
gazdasági feltételei, amelyek, 
véleményem' szerint, nálunk 
megközelítőleg sincsenek meg 
olyan értelemben, amilyen vi­
szonyok között ez a rendszer 
jól működik. Mondanék min­
denekelőtt két markáns vonat­
kozást:

Ha a diák komoly terheket 
jelentő összeget fizet a félévért 
vagy a tárgyért, akkor feltét­
lenül tanulni akar abból, cs 
akkor van cs lehet, igazan el­
várása a tanárral szemben, 
m ert k ap n i, akar valamit a 
pénzéért. Ha tudja, hogy kike­
rülve, diplomával a zsebében 
nem aszerint- értékelik majd, 
hogy van diplomája vagy nincs 
diplomája, hanem hogy meg­
felel-e a munkahelyi elvárá­
soknak'. I-íát ez a szemlélet még 
néhány ' évet várat magára, 
inig nálunk kialakul. Tudom, 
ma már itthon is vannak olyan 
munkahelyek, ahol nagyon jól 
fizetnek, de ahol a magyar kö­
zelmúlt szokásaitól eltérően, 
nagyságrendekkel. nagyobb el­

várások is.vannak a munka­
társakkal - szemben. De ez egy 
kis töredéke a dolgozó réteg­
nek, az emberek nagy része 
•ma még, nem eszerint tevé­
kenykedik.. És az. egyetemista

sem eszerint szerzi a diplomá­
ját. ilyen körülmények között 
a diákot nem az motiválja el­
sősorban, hogy a leghatéko­
nyabb legyen a kurzus, amit 

(Folytatás a 3. oldalon.)

es átlaghoz tartozó összeget 
rögzítik és ettől lefelé osztják 
el arányosan a rendelkezésre 
álló pénz maradékát. Ezek 
után már gyerekjáték volt olv 
módon módosítani a jelenlegi 
rendszert, amely lényegében 
bevezeti a minimális ösztöndíj 
rögzítésének, egy . formáját 
Eszerint a teljes ösztöndí.ike- 
retbői levonnak annyiszor 1000 
forintot, ahány ösztöndíjra jo­
gosult diák van. Ezt az ezrest 
mindegyikük megkapja. Az 
ezeft felüli arányok a jelenlegi 
szabályok szerint alakulnak.

Talán szerencse, hogy nem 
került sorra a harmadik napi­
rendi pont. Az ugyanis heves 
érdekütközéseket ígért. Egy 
olyan javaslatról lett volna 
szó, amely radikálisan csök­
kentette volna a szociális tá­
mogatásokra fordítható pénzt 
az ösztöndíjkeret javára.

K. S.

akar szerezni az itteni étkezte­
tésből. Ez a költség jelentős 
tétele az ételek árának.'Ráadá­
sul aZ utóbbi időben ez. még 
növekedett is, mivel a nyáron 
a vállalat úgy tudta módosíta­
ni az egyetemmel kötött szer­
ződését, hogy lehetősége nyílt 
a rezsikulcs növelésére.

Ügy vélem, ez cgv közgaz­
dasági egyetemen ebben a 
gazdasági helyzetben elfogad­
hatatlan. Az egyetemnek ké­
pesnek kell lennie arra, hogy 
olyan közvetlen üzemeltetési 
formát találjon, amelyben ki­
sebb rezsivel és az itteni fo­
gyasztók, az oktatók, hallgatók 
alacsony jövedelmét figyelem­
bevevő haszonkulccsal dolgoz­
nának. Ez az egyetlen mód arra 
is. hogy csökkentsük az árakat, 
mivel a nyersanyagon vagy , az 
energiaköltségén nem lehet 
számottevően spórolni.

Ugyanakkor én jogász va­
gyok. Egy ilyen változtatás vi­
szont közgazdasági, szervező- 
munkát igényel. Számos krea­
tív. gazdag vállalkozói tapasz­
talattal rendelkező kolléga és 
szervezet van az egyetemen, 
akik segítséget nyújthatnak 
ebben a gazdasági igazgatóság­
nak.

— A szerződés módosítására
vonatkozó megjegyzésedből 
úgy tűnik, többéves iszapbir­
kózás áll mögötted a menzával 
kapcsolatos ügyekben. ,

— Nézd, nem akarom felka­
varni a kedélyeket azzal, amit 
mondok. Végül is minden me­
het tovább ugyanúgy, ahogy 
eddig működött. Az étkezést 
csak annyiban tartom fftntos- 
nak. amennyiben szerintem be­
folyásolja az itt oktatók, tanu­
lók hangulatát. A menzán és 
a büfékben dolgozókat és ve­
zetőiket sem akarom bántani. 
Ök megtesznek minden tőlük 
telhetőt, a kezüket azonban 
kötik a vállalatuk utasításai. 
Ezzel együtt meg kell mon­
danom, hogy erősen elkedvet­
lenít az a szakadék, ami a fo­
gyasztók igényei - cs a realitá­
sok között van. Miközben „bí­
bicként", kívülről „leszik a 
megjegyzéseket” a kosztra,, a 
büfékre, semmilyen konkrét 
segítséget nem adnak, a jobbú- 
tétélükre. S ha kritikát mon­
danak. mint például a legutób­
bi Közgazdászban, akkor a 
realitásérzék és a közgazdasá­
gi gondolkodás teljes hiányá­
ról tesznek tanúbizonyságot.

— Mire gondolsz pontosab­
ban?

— I-Iát ilyen igényeket fo­
galmaznak meg. mint hogy 
„vegetáriánus, diétás” ételek 
legyenek, „müzlit, salátát,

(Folytatás a 2. oldalon.)

Több mint 200 aláírás 
Pinceklub-ügyben

A láírásgyűjtési akcióija kezdtek az egyetemi Pinceklubra kiírt pá- 
lvázattal -kapcsolatban- olyan diákok, akik fontosnak ta rtják , hogy a 
klub minél jobb lcg y cn .ám  a pályáztatás feltételeit nem tartják  meg­
felelőnek. A kezdeményezők szerinti inkorrekt, horry a hallgatói tago­
zat egyedül állapította mcq: a pályázati kritérium okat, hosy a ‘pályá­
zatokat »kizárólat; ez a testület olvasta, s hogy ennek alapján  elfogult, 
csak a  igáját vélem ényét tükröző ajánlást tett a klub odaítéléséről ja ­
vaslatot tevő közművelődési bizottságnak. Több m int 20.0-an tám ogat­
ták aláírásukkal követelésüket, hogy a Pineeklub további sorsát * 
ir r-n é l hozzáértőbb, szakem berekből álló testü let döntse cl (például a 
Közművelődési T itkárság). Az első 140 aláírást tartalm azó iveket meg­
m uta tták  Kupcsik József rektorhelyettesnek, a közművelődési bizott­
ság elnökének, íjki nem foglalt állást a kezdeményezéssel kapcsolat­
ban, de ígéretet te tt a rra , hogy körlevélben tájékoztatja  az érin te tte­
ket, többek között a hallgatói tagozatot, illetve a  Gazdasági igazgató­
ságot az aláírásgyűjtésrő l.

Megalakult a Magyar Ösztöndíj Bizottság
Nemeskürty István az elnök ♦ Lesz magyar állami ösztöndíj

Á kormány a 151.1991. (XII.
4.) Korm. -endcletbcn intéz­
kedett a Magyar ösztöndíj 
Bizottság (MÜB) feladatáról. 
Eszerint a MÖB feladata egy­
részt az államközi egyezmé­
nyek alapján biztosított, más­
részt a magyar állami (oktatá­
si, tudományos, kutatási, kul­
turális. és művészeti, területre 
vonatkozó) ösztöndíjak oda­
ítélése. Nem .tartozik- a MÖB 
hatáskörébe a minisztériumok 
és más államigazgatási és 
költségvetési szervek, oktatási 
intézmények által saját nevük­
ben kötött szerződésekben sza­
bályozott ösztöndíjakhoz kap­
csolódó eljárások. A MÜB 
részt vesz a hatáskörébe tarto­
zó ösztöndíjak alapjául szol­

gáló megállapodások létreho­
zásában. Kialakítja az ösztön­
díjak odaítélésének alapelveit, 
meghatározza a pályázati fcl- 
tétc'cket és végül dönt az ösz­
töndíjak odaítélésében.

A bizottság munkáját kollé­
giumok segítik. A bizottság és 
a kollégiumok ügyrendjét a bi­
zottság határozza meg. A mű­
ködési feltételeket az MKLV1- 
ban- szervezett- MÖB-iroda lát­
ja el. Az iroda feladata az ösz­
töndíjak és- a feltételek nyil­
vános meghirdetése,- az ösztön­
díjat elnyert pályázók névso­
rának évenkénti nyilvánosság­
ra hozatala. Tájékoztatást ‘és 
tó” " ’soka ad továbbá a hoz­
zá forduló személyeknek és 
intézményeknek- és nyilván­

tartja a más szervezetek által 
nála bejelentőit ösztöndíjakat. 
Végül munkájáról, tapasztala­
tairól beszámol a bizottságnak.

A rendelet kimondja, hogy 
meg kell győződni a pályázók 
szakmai és nyelvi alkalmassá­
gáról. Ennek érdekében a p í- 
lyázűk személyesen is meg­
hallgathatók. Előírja egyidejű­
leg r.zt, hogy a pályázat elnye­
résének szakmai és nyelvi fel­
tételeit, a főbb értékelési szem­
pontokat. továbbá, az elbírálás 
időpontját az ösztöndíj meg­
hirdetésekor nyilvánosságra 
kell hozni.

A miniszterelnök a 7/1992, 
(V. 14.) ME határozatában ki­
nevezi.; a bizottság elnökéi és 
tiz tagját.. A megbízatás két

évre szól. A MÖB elnöke Ne- 
mcskíirly István, a Színház­
éi Filmművészeti Főiskola 
egyetemi tanára, a Magyar 
Egyetemi és Főiskolai Oktatóik 
Kamarájának elnöké,

A bizottság munkáját hét 
szakmai kollégium segíti. Ezek 
az alábbiak: egészségtudomá­
nyi. agrártudományi, műszaki­
tudományi,, bölcsészettudomá­
nyi, társadalomtudományi,- mű­
vészeti és természettudományi.

A MÜB 1992, június 13-án 
tartotta alakuló ülését. Nemes- 
kürly István hangsúlyozta, 
hogy a MÖB feladata-az, hogy 
a jövő magyar értelmiségének 
t-rvszer~ kiképzésében a kül-

(Folytaiás a 2. oldalon.)

n



(Folytatás az 1. oldalról.)

franciás hidegkonyhai fogáso­
kat” hiányolnak/ ami persze 
jogos igény, csakhát nem itt. 
Számomra döbbenetes volt az 
az igény is, hogy a diákok 
„önkiszolgáló salátabárt sze­
retnének meg halk zenét”. Eb­
ben az országban, ezen az 
egyetemen, ilyen anyagi felté­
telek között az is nagy szó, ha 
meleg a kaja. Húszszázalékos 
árcsökkentést tartanának in­
dokoltnak. Az fel sem merül, 
hogy miként lehetne ezt meg­
valósítani. Ilyen gazdaságilag 
irracionális kijelentésnek nem 
szabadna, elhangoznia egy köz- 
gazdasági egyetemen.

— Ebbe fásultál bele?
■— Ebbe is és abba is, hogy 

a menzabizottság tagjai foly­
ton cserélődtek, a testület nem 
dolgozott megfelelően. De ab-

Az is nagy szó, 
ha meleg a kaja

> rs; ivaqfió tf#  
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ba 'is,' hogy’ az em lített szerző­
désmódosítás egy további kö­
vetkezményeként visszalép­
tünk olyan ügyekben, ame­
lyekben korábban elértünk va­
lamit. Például szeptembertől 
nem lehet bolti áron felvágot­
ta t venni kajajegyért az egyik 
büfében. Kényelmetlen volt 
számomra az is, hogy az évek 
során, a menza vezetőivel való 
kapcsolatom miatt, kissé „el- 
puhultam ”, nem tudtam  olyan 
élesen megfogalmazni a kifo­
gásaimat, m int kellett volna, 
m int ahogy egy új em ber tud­
ná. Jó viszonyunk nyomán ta ­
lán az átlagnál nagyobb adag 
kaját kapok a menzán, benyo­
másom szerint kevesebb mó- 
csinggal. Ez is kellemetlen.

Űj „táncrendre” van szükség 
a menza és a büfék üzemelte­
tésében és ehhez új „zenészek” 
kellenek.

K. S.

Megalakult a MÖB
(Folytatás az 1. oldalról.)

földi tanulmányok vonatkozá­
sában meghatározó szere-pet 
játsszon. Ennek érdekében meg 
kell határozni, hogy mely tu­
dományterületeken van legin­
kább szükség ösztöndíjasok ki­
küldésére, az egyes tudomány­
ágakat höl művelik a legma­
gasabb szinten és végül ki kell 
választani a legalkalmasabb 
személyeket. A bizottság fela­
data nem szorítkozhat az ösz­
töndíjak odaítélésére. Alap­
feladata az is, hogy ösztönözze 
a legalkalmasabbnak ítélt fia­
tal tudósokat a pályázásra. 
Célkitűzései' megvalósításának 
feltétele, hogy a MÖB ügyei­
be á\lami hatóság nem szólhat 
bele. A Magyar Ösztöndíj Bi- 

. zottságnak önállónak és füg­
getlennek kell lennie. A bi­
zottság tagjai maguk is hang­
súlyozták az önálló és függet­
len munkavégzés fontosságát. 
A MÜB-nek ugyanakkor of­
fenzív. magatartást kell tanú­
sítania. Törekednie kell arra, 
hogy az ösztöndíjak megszer­
zése mellett a tehetségek fel­
kutatásában és gondozásában 
is részt vegyen. Javaslatként 
íog^im'á/.ódcat meg,- hogy ■ az., 
önálló állami pénzkereten tú l­
menően hozzon létre egy «ala­
pítványt és vegye igénybe a 
külföldön élő magyarok által 
felajánlott segítséget.

A MÖB 1992. szeptember 
24-i, második ülésén elfogadta 
a szervezési és működési sza­
bályzatát és a MÖB-iroda ügy­
rendjét. A külföldi tanul­
mányok támogatásáról szóló 
előterjesztésben megfogalma­

zást nyert az, hogy a célok 
megvalósítása érdekében lét­
rehozandó a Magyar Állami 
ösztöndíj intézménye 300-500 
millió devizaforint kerettel, 
amely kb. 150 évnyi keretet 
jelentene évente. Mivel az ál­
lamközi szerződések esetében 
a fogadó országok nem m in­
den esetben vannak tekintette; 
hazai érdekeinkre, sok esetben 
ők döntenek a kiutazók szemé­
lyéről is, ezért nagyon is szük­
séges, hogy Magyarország ma­
ga határozhassa meg ösztöndíj- 
politikáját. Ennek fontosságát 
az is bizonyítja, hogy az 
1923,/24-es és az 1941/42-es 
tanévek 1 äzött kereken kettő­
ezerötszáz fiatal tehetség foly­
tatott külföldi tanulmányokat 
magyar állami költségvetésből 
fedezett ösztöndíjjal.

A bizottság háromtagú inté­
zőbizottságot választott, amely 
az elnök irányításával — a bi­
zottsági ülések között — az 
operatív teendőket látja el. E 
sorok írója abban a  megtisztel­
tetésben részesült, hogy tagja 
lett az intézőbizottságnak. A 
MÖB-iroda titkárává a bizott­
ság Boros Erzsébetet választot­
ta. , .
’ Végül á bizottság d ö n tö tt a 
magyar—olasz munkaterv 15/b 
pontjára érkezett pályázatok­
ról. A bölcsészettudományi 
szakmai kollégium által be­
nyújtott javaslatot elfogadva 
összesen 85 diák, általános 
közép- és felsőfokú intézmény­
ben oktató részére ítélt oda 
egy, illetve két hónapos ösztön­
díjat.

Forgács Csaba 
nemzetközi igazgató
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G Y E R E  EL TE IS!
Ha tudni akarod, hogy mi 

történik a magyar tőzsdén, ha 
tudni' akarod, hogy milyen 
szempontok alapján fognak 
téged • vezető állásba válasz­
tani, ha még nem tudod, hogy 
m it jelent a lízing, vagy ha 
tudod akkor is, ha privatizál­
ni is tudni akarsz akkor itt 
a halaszthatatlan alkalom. 
Ha mindez nem érdekel, ak­
kor is itt a  helyed, mivel 
rokizhatsz egy jót a Lépcsőház 
Rock And Roll Band közre­
működésével. És ha ezek után 
még van energiád, megtudha­
tod, sőt gyakorolhatod, hogy 
hogyan kell jól tárgyalni, és 
hogyan kell eredményesen 
kommunikálni vagy csak egy­
szerűen megtudhatod, hogy 
egy pszichológus szerint jó ve­
zető leszel-e. Ha még ez sem 
győzött meg, akkor felhívom 
a figyelmedet, hogy végre 
nemcsak az ismert, unalmas 
közgázos diákpofákat kell 
nézegetned az előadások alatt 
(amire amúgy sem lenne időd 
a szuperebbnél szuperebb elő­
adások hallgatása során), mi­
vel az ország összes egyetemé­
ről, főiskolájáról érkeznek 
diákok.

Most hozzád szólok, lusta 
közgázos, aki csak a  címet és 
a cikk végét olvasod el: Tedd 
meg azért a néhány EVK-s és 
EME MSZK-s diákért, akik az 
elm últ hónapokat végiggür­
cölték eme szuperrendezvény 
létrejötte érdekében, hogy 
nem az aulában tengeted unal­
mas életedet a kihűlő feketéd 
mellett, hanem lelkesen be­
ülsz a III. előadóba október 
15-én és 16-án!

Pontos iííförfnációk elérése 
.érdekében, keresd az Egyete­

mi Vállalkozói Kollégium és 
a BME Management Szakkol­
légium jelvényével ellátott 
plakátokat.

— Ribizli —

A tandíj elkerülhetetlen
(Folytatás az 1. oldalról.)

a közművelődési bizottság elé, 
ahol aztán, m int a testület 
egyik tagja,., igyekeztünk segí­
teni-;azt a pályázatot, aminek 
a megvalósuláséi" szerintünk 
leginkább szolgálná a  diákok 
érdekeit.

— Menza, büfék?
A  menzabizottság HT-s 

tagja -tájékozottabb ebben a 
kérdésben. Tudomásom szerint
a gazdasági vezetésváltás mi­
att' nem jutott idő rá, hogy az 
eddigi üzemeltetők helyett új 

[vállalkozót keressenek. így ez 
a ' kérdés tavasszal kerül újra 
napirendre, az idei szerződés 

. lejártakor.
— A  tavaly márciusi hall­

gatói gyűlésen a HT megígér­
te, hogy segíti az ösztöndíj­
elosztás új rendszerére vonat­
kozó javaslatok kidolgozását.

— A M atem aitikai és Számí­
tástudományi Intézet és a sta­
tisztika tanszék munkatársai 
elkészítették a júliusig beadott 
változatok működési modellje­
it. . A z október 6-i hallgatói 
gyűlésen fog eldőlni, m ilyen  
lesz az idei év ösztöndíjrend­
szere.

— Mi az álláspontod a tan­
díjjal kapcsolatban?

— Nem hinném, hogy ko­
moly esélyünk van rá, hogy 
megakadályozzuk a bevezeté­
sét. Úgy gondolom, nekünk is 
és az OFÉSZ-nak is azt kelle­
ne megfogalmaznia, hogy m i­
lyen feltételek  (hitelrendszer, 
kompenzáció) teljesülése után 
lehetne elfogadható a tandíj 
bevezetése. Érdemes lenne 
tisztázni az alaptámogatás he­
lyét is ebben az új szituáció­
ban: mi az értelme a költség- 
vetési pénzek vándordíjának.

K. S.

Somogyiné dr. Hegyi Anna
1 9 3 2 - 1 9 9 2

1992. szeptember 11-én vet­
tünk búcsút súlyos, hirtelen 
betegségben elhunyt kollé­
gánktól, Somogyiné dr. Hegyi 
Annától. Két évvel ezelőtt vo­
nult nyugdíjba, eredményes 
egyetemi oktatói pályáját be­
fejezve. Olyan munkatársat, 
olyan tanárt vesztettünk el 
benne, aki hosszú időn á t meg­
határozó személyisége volt a 
külkereskedelmi tanszéknek és 
a Külkereskedelem technikája 
című tantárgy oktatásának. Ez 
utóbbi tevékenységét bátran 
nevezhetjük országos jelentő­
ségűnek és hatásúnak, mivel 
széles körű oktató- és kutató­
m unkája a gazdasági reformok 
idejére esett. A külkereskede­
lem területén ez a folyamat az 
1968. évi gazdaságirányítási re ­
formmal kezdődött, és az 1987. 
évben az alanyi külkereskedel­
mi jog intézményének beveze­
tésével teljesedett ki. Somogyi 
Anna ezen időszak során köz­
gazdászok, mérnök-közgazdá­
szok, vállalati ügyintézők és 
vállalkozók generációinak 
egész sorát készítette fel 
külkereskedelmi m unkára. A 
szakmai körökben volt hallga­
tóinak százait, talán ezreit ta ­
lálhatjuk meg, akik révén ne­
ve országszerte ism ertté vált.

Szakmai tevékenységét az 
általa írt számos tananyag is 
jól jellemzi. Társszerzője és 
szerkesztője volt ,.A külkeres 
kedelem technikája és szerve 
zése” c. népszerű szakkönyv 
nek, am elyet egyetemig tan 
könyvként ma is használunk 
és amely eddig öt kiadást ért 
meg.

Szűkebb kutatási területe a 
külkereskedelmi szervezés és 
vezetés volt. Ebből készítette 
doktori értekezését is. A kül­
kereskedelmi jog kiszélesedése 
idején, 1985-ben adták ki szin­
tén sikeres „A külkereskedő 
vállalat” c. könyvét. Később az 
árutőzsdei mechanizmusok

Mégiscsak néznek televíziót 
a hallgatók, állapítottam  meg 
magamban az elm últ héten. 
Erre a következtetésre a való­
színűségszámítást és a statisz­
tikát mellőzve jutottam , azon 
az alapon, hogy a TV 2 Mo­
dern vándordiákok című film­
jének vetítése után nagyon 
megnövekedett a Fővám tér 
213. szobájába belépők száma. 
Sokan persze hiába kopogtat­
tak, gyakran zárt ajtó t ta lál­
tak. Hogy a Tempus-morgú- 
sokat elkerüljük, röviden be­
számolok a Közgáz Tempus 
Iroda eddigi működéséről és 
új terveinkről.

Tavaly november óta dolgo­
zunk ,a Hallgatói Mobilitás új

TEMPUS

A diákmobilítás harmadik éve,
avagy a problémák kezdete nem esik egybe 

a pályázat benyújtásával
rendszerén. A korábbi egyéni 
mobilitás megszüntetését kö­
vetően az 1992—93-as tanévre 
egyetemünk által koordinált 
ún. Joint European Project 
(JEP) keretében pályázhattak 
a hallgatók. A

101 jelentkező közül 24 pályázó nyert

el háromtól kilenc hónapig 
terjedő havi 600 ECU-s ösztön­
díjat Nyugat-Európa valame­
lyik egyetemén. Mivel a tan­
évkezdés augusztus 31. és ok­
tóber 5. közé esik, ezeken az 
egyetemeken, a kiutazó diá-

Oktatónk
a kanadai nagykövet felesége

Egy kis tanszék sok kapcsolata
„Ügy látszik, hogy a peda­

gógia-tanszék oktatóit jobban 
ismerik Nyugat-Európa szá­
mos egyetemén, m int a Köz­
gázon. Legalábbis erre utal az, 
hogy milyen sűrűn hívnak 
bennünket ottani konferen­
ciákra, hogy jó pár tudomá­
nyos társaságnak tagjai az itt 
oktatók, és hogy számos csere- 
kapcsolatunk is van más in­
tézményekkel az USA-tól Be­
csig" — válaszolta kérdésünk­
re  Hegedűs T. András, a pe­
dagógia-tanszék munkatársa, 
akitől a  tanszék szépen fejlő­
dő nemzetközi kapcsolatairól 
érdeklődtünk.

Megtudtuk, hogy az A uszt­
riában lévő Leoben-Montan 
Universitäten dolgozó Meny- 
hay Imre professzor segítségé­
vel hamarosan kapcsolatba 
lépnek a  grazi egyetemmel, és 
újabb együttműködési formát 
létesítenek a klagenfurti társ- 
intézménnyel, amellyel egyéb­
ként évek óta szoros munka- 
kapcsolatban van a  tanszék 
több munkatársa. A professzor

egyik könyvét jegyzetként k i­
adja az Aula. A  tanszék ven­
dégoktatója Christine Hantel- 
Fraser, Ph.d fokozattal ren­
delkező pszichológus, aki a vi­
lághírű Smith College-ben, a  
bonni és a torontói egyetemen 
szerezte diplomáit. Kanada 
magyarországi nagykövetének 
felesége szervezetpszichológiát 
és konfliktuskezelést tanít 25- 
30 diáknak. A nyáron kezdett 
közös életpálya-tervezési pro­
ject szervezésébe a tanszék 
m unkatársaival Ms Cassie 
Freeman, a Vanderbilt Egye­
tem munkatársa. Tervezik, 
hogy a professzor asszony okta­
tásgazdaságiam kurzust vezes­
sen a Közgázon. Egy további 
partner a svájci Sankt Galle- 
ni Főiskola, melynek oktatói 
intenzív továbbképzési prog­
ramokat tartanak magyar kol­
légáiknál? és középiskolai ta­
nároknak. de a magyarorszá- 
gon dolgozó osztrák oktatók 
életkörülményeit vizsgáló, az 
Aktion Österreich—Ungarn ál­
tal finanszírozott project má­

kok  izgalmas napokat élnek 
át ezekben a hetekben. Az 
utazás megszervezése, a hosz- 
szas — családtól, barátoktól 
távoli — külföldi tartózkodás 
előkészítése napokat vesz 
igénybe. Egyes problémák

gyár vezetője is Hegedűs T. 
András. Évek óta ta rt és egyre 
több diáknak nyújt külföldi 
tanulási lehetőséget a  gronin- 
geni egyetem „Ubbo Emmius” 
Intézetével fenntarto tt holland 
— magyar diákcsere-kapcsolat. 
Virágzó együttműködés ala­
kult k i Szlovénia két egyete­
mével (Ljubljana és Maribor).

„Nagyon hiányzik a környe­
ző országok egyetemeivel való 
együttműködés — mondja He­
gedűs T. András. — Szerencsé­
re Berlinből és Prágából kez­
deményezték a korábbi kap­
csolatok felújítását, am it na­
gyon szívesen fogadunk.”

A széles körű nemzetközi 
kapcsolatoknak is köszönhető, 
hogy a tanszéken m inden szer­
da délelőttre tudományos m i­
nikonferenciát szervezhetnek. 
Ezeken neves külföldi és ha­
zai gyakorló szakemberek, il­
letve elméleti kutatók beveze­
tő előadásai hangzanak el, 
amit beszélgetés követ. „Ez az 
angolszász tudományos gya­
korlatban bevett és bevált 
módszer. Nálunk is nagyon jól 
sikerült például a japán Ma- 
goroh Maruyama professzor 
bevezetőjével indított beszél­
getés. Remélem, további sike­
res, ötleteket adó, az egyéni 
kutatóm unkát is serkentő gon­
dolatcserékre kerül majd sor.”

_ k.

megoldásában gyorsan tudunk 
segíteni, másokon a hallgatók­
kal együtt törjük a fejünket. 
Levelek, faxok jönnek-m en- 
nek, gyors telefonos egyezteté­
sek zajlanak még ezekben

kutatásával foglalkozott inten­
zíven; publikációi e tém akör­
ben is figyelemre méltóak.

Sokat tanultunk tőle. Nem­
csak a szakma és az oktatás 
csínját-bínját, hanem  em ber­
séget, kemény következetes­
séget, igényességet és vasszor­
galmat is. A szakmai beszélge­
tések és viták szenvedélyes 
igazságérzetét, nagy életta­
pasztalatát, jóra törekvését 
igazolták.

Sokat kaptunk tőle. Segítő­
kész kolléga volt, m unkájá­
ban és cselekedeteiben mély 
humánum vezette. Ha voltak 
hibái, ebből fakadtak. Ember 
volt. Szigorúsága m iatt nem 
volt mindig népszerű —, ez 
csak az igényesebb diákok sze­
mében volt érték. Ma m ár 
tudjuk, értjük, neki volt iga­
za. Ő nemcsak oktatott, de ne­
velt is. Igazi tanár volt,

Hiányzik nekünk. Kreatív, 
alkotó ember volt, ak it he­
lyettesíteni ta lán  lehet, de 
pótolni annál nehezebb. Ciga­
re ttá ja  füstje hiányzik a tan ­
széki Szobából. És vele még 
valami, am it je lentett az ő 
jelenléte: biztatás, bátorítás, 
segítségnyújtás, bölcs tanács. 
Vagy csak így egyszerűen: 
szeretet.

napokban is. A „boldog nyer­
tesek” biztosan átérzik a 
M urphy után szabadon válasz­
to tt alcímet. A többiek viszont 
vérm érsékletük szerint csaló­
dottan vagy ingerülten állnak 
a zord kiírás előtt: Fogadóóra 
szerdán fél háromtól fél né­
gyig-

A szigorúság azonban csak 
látszólagos. Sok a rra  járó hall­
gatóval beszélgettem m ár az 
új tanév pályázati lehetőségei­
ről. Ez indított arra, hogy a 
KÖZGAZDÁSZ hasábjain ke­
resztül türelm üket és megérté­
süket kérve összefoglaljam a 
Tempus által

az 1993—91-es tanévre felkínált lehetőségeket.

'Mindezek előtt azt kell ki­
emelni, hogy a Tempus egy 
óriási lehetőség azon jelenlegi 
másod-, harm ad- és negyed­
éves hallgatók Számára, akik 
valamelyik nyugat-európai or­
szág nyelvén m ár jól beszél­
nek. Minden szóra külön 
hangsúlyt helyezek, m ert:

Ötödéves hallgató a követ­
kező tanévre, m int nappali ta­
gozatos diák már nem pályáz­
hat, első évfolyamról pedig 
nem fogadnak hallgatókat a 
nyugati egyetemek.

A Tempus-ösztöndíjat az 
Európai Közösség országai 
adják az illető országok egye­
temein folytatandó tanulm á­
nyokra. Ez a tény egyértel­
műen behatárolja a választha­

tó országokat és nyelveket. A 
tanulm ányút elsődleges célja 
nem az idegen nyelv elsajátí­
tása, ezért néhány egyetem 
a nyelvtudás kívánatos szintjét 
elő is írja.

A pályázat beadásához az 
eddigi tanulmányokról és ta ­
nulmányi eredményekről szó­
ló „beszámoló” m ellett részle­
tes szakmai m unkatervet kell 
készíteni. Ezek alapián a meg­
pályázott (egy, illetve két) 
külföldi, valam int a hazai 
egvetem egy-egy oktatója bí­
rá lja  el a jelölt alkalm assá­
gát . . .  és a hallgató m ár cso­
magolhat is.

Addig azonban még a Tem­
pus Irodának rengeteg tenni­
valója van. Először is

hová pályázzon a hallgató?
Az egyetem eddigi kapcsola­
tait és az előző két év Tem- 
pus-tapasztalatait felhasznál­
va, levélben fordultunk nyu­
gati társintézményeinkhez fo­
gadnak-e jövőre is közgázos 
hallgatót. A válaszok vissza­
érkezését követően várhatóan 
október végén összeállítunk és 
közzéteszünk egy listát a meg­
pályázható helyekről. Másod­
szor pedig, hogy a hely kivá­
lasztását megkönnyítsük, az 
összegyűjtött egyetemi isme­

retekből fokozatosan kialakí­
tunk egy Tempus Információs 
Irodát, ahol gyakori és rend­
szeres nyilvántartással várjuk 
a hallgatókat, A pályázatok 
beadási határideje 1992. de­
cember 20. Addig még bizto­
san találkozunk, ö tle teke t és 
segítséget a fogadóórán kívül 
is szívesen fogadok.

Kovács Erzsébet 
Tempus Iroda főép. 213, vagy 

Kinizsi, MSZI, 357.

A k ö n y v tá r  n y i tv a ta r tá s i  re n d je
Október 23. zárva: október 

25., vasárnap 9—13-ig nyitva 
az I. em. olvasóterem; decem­
ber 19., szombat 9—20 óráig; 
december 20., vasárnap 9— 
13-ig nyitva az I. em. olvasó­
terem; december 24—27. zárva, 
december 31. zárva.

1993. január I. zárva; január
2., szombat 9—20 óráig: január
3., vasárnap 9—13-ig nyitva az 
I. em. olvasóterem: január 10., 
vasárnap 9—13-ig nyitva az I. 
cm. olvasóterem.

A többi napon a könyvtár a 
szokásos rend szerint tart 
nyitva. _ ______ -



A  rendszer hibája: 
a jó tanártól is elvándorolhat a diák

Megerősíti
a vezetés korlátozó szándékát

— Ml a véleménye Varga 
tanar úr felmondó nyilatko­
zatáról az M SZI intézet igaz­
gatójának, Forgó Ferencnek?

— A reakció egyedi. Ugyan­
akkor hazái jelenség. A sza­
bad tanárválasztás következ­
tében. bizonyos oktatóktól kü­
lönböző okokból, elfogynak a 
hallgatók. Ez, hogy úgy mond­
jam. benne van a rendszerben.

Sokféle motivációja lehet 
annak, hogy a hallgatók na­
gyon elpártolnák egy-egy ta­
nártól. Lehet esetleges,, ami­
kor egy adott évben valami­
lyen véletlenszerű okból ez 
történik, de lehet konzekvens, 
am ikor többször is előfordul’ 
Varga József esetében; éz már 
a múlt félévben is megtörtént. 
Ö ezt annak tulajdonítja, hogy 
az átlagnál szigorúbb fegyelmi 
vonatkozásban, évközben és 
a vizsgán is jobban követel, 
m int az átlag. Tekintettel a r­
ra. hogy az nem k v a lif ik á l­
ható, hogy az egyik ember 
hányszor olyan szigorú, mint 
a másik, ez rettenetesen nehe­
zen megítélhető. Ezért elsősor­
ban meg kellene hallgatni 
azokat a diákokat, akik mind 
a tavalyi félévben, mind eb­
ben a félévben öt elhagyták, 
és ki kellene kérni a vélemé­
nyüket arról, hogy mi ennek 
az oka. Ugyanakkor azt el kell 
ismerni, hogy magában a sza­
bad tanárválasztás szisztémá­
jában benne van ez a lehetőség 
is. Hiszen hogyha azt az abszurd 
helyzetet vennénk, hp'gy a 
másodáven a kilenc csoport­
ban, tegyük fel a világ legjobb 
kilenc tanára lenne. . akik 
azonban nem egyformát, te­
hát van közöttük sorrend, ak­
kor a rendszerben benne van 
annak a lehetősége is. hogy a 
kilencediktől elmennek a 
hallgatók, amennyiben ezt az 
áram lást az ember jobban nem 
korlátozza.

Maga a szabad tanárválasz­
tásnak ez. a rendszere, ami 
pillanatnyilag dívik, többé- 
kevésbé egységes a mikroökö- 
nómian, a. statisztikán, meg 
nálunk.  ̂ Pontosabban úgy 
mondanám, hogy korlátozott 
szabad tanárválasztás, ami azt 
jelenti, hogy egyetlenegy cso­
port sem duzzadhat fel coy 
megadott létszám fölé. Ez "a 
létszám kb. 30-32, viszont az 
lehetővé válik, hogy a kilenc­
ből egy csoport kiürüljön, 
hogyha nagyon tendenciózus 
az elvándorlás. A korlát úgy 
van megadva, hogy ez elkép­
zelhető. Annak . idején, ami­
kor a szabad tanárválasztásról 
még csak tárgyaltunk a diá­
kokkal, akkor ez az egyik kö­
vetelményük is volt, mondván, 
hogyha a hallgatóság úgy íté­
li meg, hogy valaki nem éri el 
azt a minimumot, amit a hall­
gatóság elvárna tőle. akkor 
legyen meg az a lehetőség, 
hogy onnan el tudjon vándo­
rolni. Olyan körülmények kö­
zött, amikor a tanári gárdá­
ban nagy különbségek van­
nak, akkor ennek pozitív ha­
tása van. Viszont m int az elő­
ző példában is. ha jó tanárok­
ról van szó, úgy hogy az egyik 
jobb m int a másik, akkor is 
valakitől el tudnak vándorol­
ni a diákok.

Az elvándorlásnak oka le­
het az is, amikor felsőévesek 
rosszul inform álják az alsó 
évfolyamokat, és énnek alap­
ján vannak olyanok, akik 
egyetlen egyszer- sem hallgat­
ják meg, nem is ismerik az 
illető tanárt és így döntenek 
arról, hogy elmennek. .Ezt én 
nagyon unfair dolognak tar­
tom egy tanárral szemben, 
hiszen ezáltal megfosztják őt 
a korrigálás lehetőségétől. 
Tegyük fel, hogy ő maga rá ­
jött arra, hogy a m últ félév­
ben valamit nem jól csinált.

Soha többé nem lesz alkalma 
ennek kijavítására, mert ge­
nerációk adják át .egymásnak 
azt az üzenetet, hogy oda nem 
érdemes menni, és így .nincs 
meg "az esélye arra, hogy 
korrigáljon.

Kétségkívül van a dologban 
egy olyan motívum is, hogy 
vannak olyan hallgatók is* 
akik a legkönnyebb ellenállás 
irányába, szeretnének- elmen­
ni. Ha úgy ítélik meg, hogy 
valahol könnyebben kapják 
még azt a jegyet, ami a to­
vábbhaladáshoz szükséges, ak­
kor elmennék a könnyebb 
irányba. Nem állítom azt, 
hogy minden hallgató ilyen, de 
vannak ilyenek.

Miután már három -féléven 
keresztül folyik a szabad ta­
nárválasztásnak ez a rendsze­
re, úgy döntöttünk az intéze­

tén belül, hogy - ezt újból át 
kél! tekinteni.' E célból bizott­
ságot hóztunk létre,, meghív­
tuk a hallgatók képviselőit is. 
sőt körülnéztünk . az egyete­
men, hogy máshol hogyan csi­
nálják és gondolkozunk azon. 
hogy a szabad tanárválasztás 
megtartása mellett valami 
módon egy fairébb rendszert 
csináljunk. Ha a vizsgálat vé­
get ér és valamilyen döntésre 
jutunk, erről szívesen beszá­
molunk a KÖZGAZDÁSZ 
lapnak is.

Nem. hiszem, hogy a megol­
dás az az lenne.' hogy vissza 
kell térni a teljesen merev, 
adminisztratív. rendszerhez. 
De valami módon ki kell ta ­
lálni egy olyan rendszert, 
amely nem hozza a jó taná­
rainkat lehetetlen helyzetbe'.

—it

K upcsík  Jó zse f rck tö rliH y clte é  is 
á l lá s t  foglalt V a rsa  József lem on­
dásáv a l kapcso la tion} :

— Varga József egyetemi 
docenst több évtizedé ismerém 
Ugyan különböző tanszéken 
működtünk, de alkalmam volt 
megismerni oktató tevékenysé- 
gét, figyelemmel kísérni tudo­
mányos munkásságát. Ilyen 
alapon azok körébe tartoztam, 
akik Varga' Józsefet jó tanár- 
egyéniségnek, jó szakembernek 
ismerik. Sokat foglalkozott ok­
tatásmódszertani kérdésekkel, 
az oktatástechnika bevezetésé­
nek előnyeivel, feltételéivel; a 
távoktatás meghonosításával, 
de kísérletezett a saját foglal­
kozásait hatékonyabbá tevő 
módszerekkel is (pl. „matema­
tikai előadások zenei háttér­
rel’'). Mindezt látva nagyon 
váratlanul ért Varga József le­
mondó nyilatkozata, s nem kü­
lönben az ok, amire hivatko­
zott.

Varga tanár úrhoz beosztott 
hallgatók közül sokan más ta­
nárt választottak. A szabad 
tanárválasztás egyetemi szabá­
lyozását, gyakorlatát tekintve 
ez nem szokatlan jelenség. Nap 
mint nap láthatjuk, hogy szép 
számmal találhatók olyan sze­
mináriumi termek, ahol csak 
néhány hallgató jelenik meg, 
míg más tanterm ek zsúfoltak. 
Olyan tantárgyaknál is előfor­
dul ez az aránytalanság, ame­
lyeknél a  foglalkozás haté­
konysága egyébként egyenletes 
hallgatói eloszlást tételez fel, 
s különösen elszomorító, ami­
kor évfolyam szintű tárgyak 
óráinak jelentős hányadát — 
megfelelő érdeklődés hiánya 
miatt — nem lehet m egtarta­
ni,

— A Varga-ügy kapcsán 
milyen konzekvenciát von . le 
az egyetemi vezetés?

— Még nem volt olyan ve­
zetői értekezlet, ahol érdemben 
foglalkozhattunk volna a té ­
mával, és nem is vagyok meg­
győződve arról, hogy a kon­
zekvenciák levonásához vala­
milyen hivatalos testületi ál­

lásfoglalás szükséges. Szeret­
ném azt is hangsúlyozni, hogy 
Varga József lemondása csak 
megerősítette a szabad tanár­
választás kedvezőtlen hatásai­
nak korlátozására irányuló.-ve­
zetői szándékot, de nem 'önma­
gában határozza meg a tanul­
mányi fegyelem javításának 
szükségességét. A különböző 
hallgatói (pl. képzési irányra, 
tantárgyra, tanárra vonatkozó) 
választásokban az érdeklődés­
sel, a helyesen mérlegelt szak- » 
mai felkészüléssel összéiüggö 
szempontokon túlmenően raüás, 
rövid távon ható egyéni érde­
kek és véletlen hatások-is sze-r 
reptet játszanak. E jelenség 
erősödő tendenciája, egyre in­
kább észlelhető. A közvetlen 
érdekek érvényesülésére vezet­
hető vissza például az évfo­
lyam. szintű vagy a nagy lét­
számú hallgatósággal rendel­
kező más tárgynak igen magas, 
jeles szintű vagy a maximu­
mot közelítő értékének elterje­
dése. Véleményem szerint 
ezen átlagok mögött lévő osz­
tályzatok alig minősítenek', jo­
gosan kérdőjelezik meg a vizs­
ga komolyságát, a mérce vagy 
a követelmény helyességét.

Érdemes megemlíteni, hogy 
az alapélv elfogadása óta min­
dig gondot okozott a tansza­
badság forgó elemének, gya­
korlati alkalmazása, az okta­
tók és a hallgatók szemléleté­
nek integráló konszenzusba 
alapuló szabályozása. Meggyő­
ződésem, hogy az oktatás ha­
tékonyságának, feltételeinek 
javítása érdekében változtat­
nunk kell az adott kérdésben 
kialakult gyakorlaton. Tapasz­
talatokban ezen a téren igen 
gazdagok vagyunk, ismerjük a 
téma bonyolultságát, áz egyes' 
nézetek — különösén annak 
szélsőséges változatai — vitat- 
hatóságát, ezért a döntések 
megalapozása érdekében elen­
gedhetetlen a téma sokoldalú 
elemzése, az ellentétes érde­
kek. eltérő vélemények körül­
tekintő mérlegelése.

A  m e d v e  b ő r é r e ?

A SZABADS ÁG KORLÁTÁI
(Folytatás az 1. oldalról.)

végigcsinál, hanem egyéb 
szempontok,. amik ezzel sok­
szor éppen ellentétes irányban 
hatnak. Ha ehhez hozzávesszük 
azt, hogy az MSZI-től az el­
m últ egy, másfél év folyamán 
7-8 ember ment el — előtte 
harminc évig senki —. még­
hozzá négy-, öt-, hat- nyolc-, 
tízszeres fizetésért, 8-10 ember 
k in t van Nyugaton, zömmel 
Amerikában, és köztudomá­
súak a bérezési problémák is, 
akkor milyen alapon lehet el­
várni a tanártól — azt. ami 
egyébként normál körülmé­
nyek között elvárható —, 
hogy a követelményeknek 
mirjden vonatkozásban, a leg­
teljesebb mértékben eleget 
tegyen. Tehát valahogy fel­
borult az egyensúly. Épp az 
ilyen esetek m utatják, mint 
ez is. Varga József negyven 
éve tanít, és nem rosszul. A 
szakmájában kiváló, nagyon 
lelkiismeretes, sőt időnként az 
átlagnál is'jobban, körültekin­
tően szívvel-lélekkel csinálja 
a dolgát, tehát szó sincs a r­

ról, hogy egy hozzá nem ér­
tő vagy egy rossz előadótól 
mennek el a hallgatók. Lehet, 
hogy egy kicsit-nyersebb vagy 
szigorúbb, de, .egyébként,, más 
probléma nincs vele. Ez mu- 
tafja, hogy itt nem igazán jo­
gos érvek, hanem az előbb el­
mondott körülményeknek a 
negatív hatásai csapódnak le, 
és ebből adódik . egy ilyen 
helyzet. Közvetlenül nagyon 
nehezen volna nyomon kö­
vethető, de biztos van olyan 
hatása a jelenlegi állapot­
nak és a szabad tanár- 
választás ilyen egyoldalú be­
vezetésének. hogy sok okta­
tó azt mondja: „Ha ez kell. és 
így vagyok én nyugodt, és így 
dolgozhatom békében, akkor 
jól van. megkapjátok a jó je­
gyet, kisebb követelményeket 
állítok, és nyugodtan veszem 
fel azt a nem túl magas fize­
tésemet ötödikén, senki nem 
fog bántani. Sem az egyetem 
vezetése, sem a hallgatók, 
nyugodt békességben élem az 
életemet.” Hogy ez mennyire 
nem egy légből kapott dolog, 
azt azt hiszem elég jól alá­

támasztják az egyetemen az 
utóbbi időben található ' döbbe­
netesen magas tanulmányi át­
lagok, amelyekkel m ár az-.-u töb­
bi -időben többen foglalkoznak. 
Az ivrSZI még nincs a csúcson, 
mórt nálunk hármas körüli á t­
lagok vannak, bár itt is voltak 
régebben rosszabb átlagok. Azt 
mondhatnánk ennek alapján, 
hogy lám, jobban tanítunk, 
most okosabbak a diákok, de 
hát ehhez kell egy kis optimiz­
mus. Az alapvizsgák közül a 
módszertani alapvizsga volt a 
lényegesen szigorúbb, de azért 
ott is olyan lesújtóan rossz 
átlagokat keresni kell. Az 
egyetemi szinten pedig telje­
sen hihetetlennek tűnő ered­
mények vannak. Amennyiben 
azok reálisak, akkor egészen 
csodálatos az egyetem oktatá­
sának hatékonysága. Aki ezt 
hiszi, az nem tudom mennyire 
megalapozottan gondolkodik.

Visszatérve mondanivalóm 
kiindulópontjára, érdemes len­
ne elgondolkodni rajta, hogy 
nem lenne-e sokkal reá­
lisabb egy olyan. lépésenként! 
folyamat, ahol a szabad ta n ár­

választás akkorra ér el a tel­
jes szabadsághoz, am ikor- a 
feltételek, a körü lm ények 'k i­
alakulnak hozzá, cs ma. mée 
c§ak korlátozott formában 
nyilvánulna meg vagy volna 
lehetséges.

Kérdés az is, hogy az első­
éves alaptárgynál . például 
mennyire van ennek létjogo­
sultsága? Élvben azonban 
és hosszabb távon, ha mind­
két oldal, tehát mind a társa­
dalom elvárásai, az ; anyagi 
kötelezettségek és az oktatók 
megfelelő bérezése összeáll, 
akkor teljes mértékben egyet­
értek a szabad tanárválasztás­
sal. Jelenleg mindennek áz 
egyik oldala valósult csak 
meg, a szabadság és a körül­
mények messze nem támaszt­
ják ezt ilyen szinten alá.

— Beszélt ön Varga József­
fel a bejelentését követően?.

— Hogyne.
— És eláll a szándékától?
— Tudomásom szérint, a 

rektor úr véleményétől teszi 
függővé, hogy véglegesen mit 
mond.

h

Hogyan halasszunk évet, 
avagy

egy uni sóderes nehézségei
A címbén fellelt kérdésre az őszinte válasz: inkább sehogy. 

A másodévesek postaládájába dobott tájékoztató is ezt sugall- 
ja. _ '

A felsőévesek kedvéért: a mostani elsősök már az új, 
3-j-2-es rendszer szerint tanulnak, mások a kötelező tárgyaik 
is, mint eddig. Mi történik,azzal a másodévessel, aki évhalasz­
tásra, évismétlésre kényszerül? A .dékáni hivatal, minden má­
sodéves postaládájában elhelyezett egy erről szóló tájékoztatót.

Évente'20-50 hallgatót érint ez a póbléma. Annak a m á­
sodévesnek, aki idén akar évet halasztani, különbözeti vizsgát 
kell lenni, de az óraszám elszámolásánál az évhalaszló hát­
rányba kerül, mivél kévqsobb órája volt például matematiká­
ból. ízelítőül csak ennyit. Az biztos, aki ezt az utat választja, 
nagy feladat elé néz.

Többen készültek aria, hogy szigorlatok után egy évre kül­
földre m enjenek'akár ösztöndíjasként, akár csak-nvelvet' tanul­
ni. Most inkább csak pár hétre utaznak cl, vagy itthon m aiad­
nak, várnak a harmadik év- végéig.

Persze'tudjuk, hogy minden változás 'nehézségekkel jár, 
csak azt sajnáljuk, hogy ez pont a mi évfolyamunkat érinti.

II. It.

i nem tetszik
egyetemünkön?

Felsorolásaim pontjai sarkítottak. Akinek nem inge, ne 
vegye magára. A tetszésre is találnék pontot.

1. Kevés a szakmára éhes hallgatónk.
2. ' A tanári segítségre alig van igény.
3. Kevesen fedezik fel a. könyvtárakat. . . . .
4. A tanítvány fogalmát felváltotta a vizsgázó.
5. A vizsga nem felkészült emberek paibeszéde.
(1 A vizsgajegy tantermi pozícióktól iugg.

A tantárgyak a vizsga napjáig számítanak. ,
8. % korábban tanullak más tárgyban nem számon kér-
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17. Hiányoznak az intoi-diszciplmaris Kolle^iumo. .

ÉLETBÉLI SZAKMAI tapasz- 

a gya-
20. A hallgatóval iskolapéldán keresztül láttatjuk

iuM unkaérkölcsünk rosszabb a szabadosnak
22. A tanóra határait sípszó se jelzi.

23. Az álló mikrofon helyhez köti az előadót.
24. A szivacs fürdőkádakba vándorol.
25. Az,épületekben so k a  szarka.
26. A rekonstrukciós berendezések rövid életre szólnak.
27. Gyengén táplálkoznak hallgatóink.
28. Hallgatóink a tanári pultról étkeznek.
29. Pazáflunk. Üres termeket nyitott ablakoknál Sütünk.
30. Pazarlunk. Üres termekben 8-10 órát égnek a lámpák.
31. Bátran döntünk'arról, amiről keveset tudunk.
32. Az egyetemi POLGÁRSÁG=áltaíanos KOMPETEN­

CIA.
33. Az egyetem vezető szervei izoláltak.
34. A tanácsadó bizottságok elsorvadtak.
35. Fontos dolgokról távolmaradunk magánügyek miatt.
36. Fontos dolgokról dönt a JELENLEVŐK 51 százaléka.
37. Nem oszlatunk fel üléseket az alacsony'részvétel miatt.
38. Nem mondunk fel előadásokat az alacsony részvétel 

miatt.
30. Sok a fő-, al- és mellékhivatal.
40. A GH független az egyetemi képzéstől..
41. A frissen festett falakat legyalogolják.
42. Hallgatóinkból hiápyzik az, ALMA MATER tisztelete.
43. A n y ári.gyakorlatokat nem vezérli tervezett MENÜ. 
41. Az intézmények alig látják a gyakori utóit és tanárát.
45. Az alapvizsgák betanílottmunkás-vizsga jellegűek.
46. ' Az írásbeli vizsgákat megfosztottuk a gondolattól.
47. A tárgy ismétlése" helyett .a vizsgát ismételjük. •'
48. Idegen szisztémákat másolunk a környezeti feltételék 

vizsgálata nélkül.
49. Az USA-beli gyakorlathoz kötjük európaiságunkat.
50. Hallgató és tanár jegyvitűját vezető elönti el.
51. A státust.fizetjük, nem a teljesítményt. ,
52r A státus és teljesítmény gyakran korrelúlatlan.
53. Nem értjük a ; KÖZGAZDAS/.Gl ELMÉLETEK sze­

repét. , i
54. A bukdácsolók-és vízsgacsalók hitele magas.

/

55. Kevés a vendéglanár.egyetemünkön.
56. Sok ember szerepét nem látjuk a képzésben.
57. Az új kollégákat nem mutatja be senki.
58. Azzal tiszteljük a hallgatót, hogy ismételten'engedünk.
59. Azzal tiszteljük a hállgatól, hogy fegyelmezetlenségét 

elnézzük.
60. Sok hallgatóba jövőjét adja , el, mert ma. nem tud le­

mondani.
61. Nem csinálunk rendet a'MENZÁN-és TÁPLÁLÁSBAN,
62. Nem csinálunk rendet a TANÍTÁSBAN és-AGYPAL- 

LÉIIOZASBAN.
63. Nem csinálunk rendel a SZERVEZETBEN és SZER­

VEZÉSBEN. '
• Cl.- Nem csinálunk rendet a • DÖNTÉSEKBEN és DISZ­

KUSSZIÓBAN. . ' . • .
65. Nem--csinálunk rendet a PÉLDAMUTATÁSBAN"?és 

FEGYELEMBEN.
66. Nem csinálunk rendet az ÉRTÉKELÉSBEN'és KÖVE­

TELMÉNYEKBEN. ......................-'■
67. Nem csinálunk rendet a TÁRGYIAKBAN és MEG­

VÉDÉSÜKBEN.
68. Nem csinálunk.rendet a TÖREKVÉSEKBEN és KOOR­

DINÁLÁSBAN.
69. Nem csinálunk rendel- az ELLENŐRZÉSBEN és "FE­

LELŐSSÉGBEN.
70. A demokrácia ürügyén LÚGUNK, elpazaroljuk LE­

HETŐSÉG KINK ÉT,
71. Magas ELISMERÉST várunk- felfújt TELJESÍT­

MÉNYRE.
72. A KÖZGAZDÁSZ -.fényképei kért. ide, m ert.azt hitte, 

hogy itt rólam van szó.

Budapest? 1352. IX. 30.

llr. Varga József
, matematikus, a kozgazdaság-tudómányok .kandidátusa-



Franciák pedig nincsenek!
A keleti boszorkány vará­

zsol. Kígyót, békát, skizofrén 
kelet-közép-európai identitást, 
közös m últtal terhelt naciona­
lizmust, ábrándmentes indula­
tokat varázsol. És Kelet, úgy 
tűnik, lerohadt valahol a sárga 
úton.

Nemzeti érzés, nacionaliz­
mus, hazafiság, kozmopolitiz- 
mus: értéktelítettségtől csöpö­
gő varázsszavak. Hogy mi le­
het az ellenvarázslat? Az „át­
élés”, „megélés” helyett való­
színűleg inkább a megértés, az 
emóciómentes értékelő megfi­
gyelés, az antropológiai meg­
közelítés lehet a célravezető.

Az antropológia — egyéb­
ként kétségkívül a legnagyobb 
intellektuális divat ma Ma­
gyarországon — érdeklődése a 
hetvenes évek óta fordult a 
nemzeti kultúrák felé. A nagy 
lökést valószínűleg a „Hagyo­
mányok tömeges termelése 
Európában, 1873—1914’’ című 
Hobsbawn-tanulmány jelen­
tette, amely először írta le ezt 
a meglátást, hogy Európa nem­
zetei (franciák, németek, m a­
gyarok, románok) nem „van­
nak”, hanem csinálják őket. 
Készítik, gyúrják, kialakítják 
és újratermelik. vNem csupán 
nemzeti zászlók, himnuszok, cí­
merek, nyelvek, nemzeti törté­
nelmek, de köztéri szobrok 
nemzeti konyhák, táncok, dal­
lamok, focicsapatok, festmé­
nyek, és még hosszú sora van 
(amikre büszkék vagyunk. . . )

tömegtermelése folyt akkori­
ban Európában. Ebben az idő­
szakban termeltek sok millió 
parasztból franciát, francia ál­
lampolgárból hazafit.

Ha éppen nem lőnek főbe 
érte, szívesen vállalok több 
identitást is. Mint ahogy sokan 
vannak, akik szívesen lennének 
egyidejűleg pl. magyarok, de 
kisebbségben élők, viszont eu­
rópaiak. A nemzeti újraterm e­
lés mechanizmusa viszont ezt 
nem engedheti meg. „LÉGY 
SVÉD!” rivall a felirat a stock­
holmi kikötő tengeri párájába 
Gusztáv Adolf ércszobra talap­
zatáról. Erre csak egy válasz 
lehet: „Jól van, papi, svéd le­
szek.” Illetve magyar, szerb, 
horvát leszek — kiált a keleti 
fáziskésésben szenvedő hűlt 
költő csontujja.

Nem az a baj, hogy a haza­
fiakat ma is gyártják. A baj 
ott van, ha Te, kedves olvasó, 
ezt már nem  is veszed észre. 
Talán jó lenne, ha egyszer el­
jönnél egy igazi antropológiai 
előadásra. Mondjuk, a jövő hé­
ten, Hofer Tamás előadására. 
De ha nem, akkor gyere el di­
vatból. Hisz tudod: az antro­
pológia a legnagyobb intellek­
tuális divat ma Magyarorszá­
gon!

Hofer Tamás előadása: októ­
ber 15., csütörtök délután 6.
III. ea. Szervező: Széchenyi 
István Szakkollégium.

Lctenyei László

A  D u n ah o ld in g  800 m illió  fo r in to s  in d u ló tő k é jé t az  A pisz, a  P o s ­
ta b a n k . a  N ov ifax  K isszö v e tk eze t és  öt to v áb b i cég a d ta  össze 3 eve. 
A  je len leg i a la p tő k e  1 m illiá rd  100 m illió  fo r in t.

A ré s z v é n y tá rs a s á g  b e fe k te té s se l, v ag y o n k eze lé sse l, p é n zü g y i ta - 
n á c sa d ássa l fog la lkoz ik .

H etven  fő á llá sú  d o lg o zó ján ak , d ö n tő  tö b b ség e  30-40 éves, fe lső fo k #  
vég ze ttség ű , A  h a v i á tla g b é r  46 500 fo rin t.

Az r t .  fe lü g y e lő b iz o ttság á n a k  ta g ja  tö b b e k  k ö z ö tt B ác sk a i T a m á s , 
P r in cz  G áb o r, S z e m c n k á r E r ik a  és P a lo tá s  J á n o s .

Á  cég  tö b b  százm illió s  ré szv é n y e se  tö b b e k  k ö z ö tt a T h e rm ä lin -  
v e s t R t.-n e k , a  T ra n z h iv e s t R t.-n ck , 80 m illió ja  v a n  a IVIÜART-ban is, 
A D u n a h o ld in g -ré szv é n y e k  30 sz á z a lé k á n a k  tu la jd o n o s a  m a g a  a D u- 
iia h o ld in g , to v áb b i ré ír /v én y esek  a  K - i - T  R t., a  T ra n z in v é s t  R t., a a 
IBL'SZ R(. és  a tö b b  m in t  1000 k is ré sz v é n y es . A cég  n ö v e k ed é s e  90— 
91-ben 218 száza lék o s  v o lt,  a  ré s z v é n y e k re  40 szá z a lék  o sz ta lé k o t f iz e t­
te k . Az u tó b b i id ő b en  a  D u n a h o ld in g  te rm e lő b e ru h á z á s o k  h e ly e tt  v á l-  
la la tá ta la k i tá s ra ,  ille tv e  f in a n s z íro z á s ra , ta n á c s a d á s ra ,  é r té k p a p ír -  
k e ze lé s re  k o n c e n trá lta  e re jé t .  96 m a g y a r  v á l la la t ta l  á ll  ü z le ti  k a p cs o ­
la tb a n .

„Úthengerrel, saját zsebre nem megy

Segítőket keresünk

Zftvecz F e re n c  (37 éves) a 
D u n ah o ld in g  R t. v ezé rig az g a tó -  
h e ly e tte s e , az ig a z g a tó ta n á c s  
ta g ja .  Az ELTE te rm é s z e ttu d o ­
m á n y i k a rá n  és a  k ö z g a z d a sá ­
g i eg y etem  p é n zü g y  s z a k á n  
s z e rz e tt d ip lo m á t. A  EK E k ü l ­
ső o k ta tó ja ,  s z a k te rü le te  a  
s tra té g ia i  e lem zés , az in flác ió s  
v iszo n y o k , az  á re lm é le t . A ngol 
n y e lv v iz sg á ja  v an . Az O rszá ­
gos A n y a g - és A rh iv a ta lb a n  
tö b b  k o rm á n y p ro g ra m  k id o l­
g o z ásá b an  v e t t  ré sz t.

Az Imterjustice Alapítvány 
néhány hónapos tanfolyamot 
indít 1992 novemberében a 
Magyarországon élő külföldie­
ket (bevándorlóik, menekültek, 
tanulók stb.) támogató önkén­
tesele felkészítésére.

Keresünk két-három olyan 
hallgatót, akik készen állnak 
arra, hogy az ingyenes tanfo­
lyam elvégzése Után az Inter- 
justice Alapítvány és más tár- 

■ sadalmi szervezetek segítségé­
re legyenek a külföldiek jogi,

szociális és egyéb gondjait osz­
lató önkéntes munkában.

A tanfolyam jogi és a külföl­
diek helyzetéhez kapcsolódó 
társadalomtudományi ism ere­
teket is nyújt, s a  szociális 
m unkára is fogékony, legalább 
egy idegen nyelvet beszélő sze­
mélyeknek is nyitva áll.

Érdeklődni Sík Endrénél le­
het a főépületi 263. szobában, 
telefon: 1-186-855/328-as mel­
lék. Jelentkezési határidő: ok­
tóber 25.

A kár évfolyamtársak is le­
hettünk az egyetemen Závecz 
Ferenccel, ám az impozáns 
irodában az elegáns urak 
egyike sem tűnik ismerősnek. 
Amit aztán a Dunaholdingról 
és magáról bevezetőül mond, 
az annál inkább: Olyasfajta 
minőséget képviselünk, ami 
elég ritka  volt megjelenésének 
idején. Lényege a m unkaőrü­
let, az ta rt m inket itt, hogy 
szerelmesei vagyunk a cégnek 
és annak, am it csinálunk. Az 
effajta menedzser m ára Ma­

gyarországon is megtalálható 
„speciális állatfa jta”.

Magáról semmit el nem árul, 
a cégről átfogóan, nagy lendü­
lettel beszél. Mindez, m int ki­
derül — része annak a képnek, 
am it a Dunaholding PR — 
szakembereinek tanácsára lét­
rejötte óta magáról fölépíteni 
igyekszik: semmi agresszivitás, 
szolidan lehengerlő elegancia, 
magabiztosság', megbízhatóság, 
csúcsminőség, természetesség 
és központban az ember, az 
emberi kapcsolatok mindenek­
előtt.

— Az ötletről képtelenség k í­
vülről dönteni, lesz-e belőle 
üzlet, de az emberről, aki az 
ötletet hozza, m ár lehet képet 
alkotni. Aki nem megy bull­
dog m ódjára a siker után. az 
nem tud érvényesülni. Ily­
nek vagyunk mi is, ez jellemzi 
a  céget is. Azok jönnek hoz­
zánk, s főleg azok m aradnak 
meg, akik ezt szeretik, ezért 
élnek, halnak. Nem egy brili­
áns m unkatársunk volt, aki 
á tté rt más pályára, m ert nem 
ez a  stílus az élete.

— Mivégre ez a tűz, m i 
hajtja magukat? Miért nem  
tudnak napi nyolc órában 
szerelmesek lenni abba, amit 
csinálnak?

— Ha nem szeretném ezt a 
környezetet itt, biztosan eszem­
be jutna, hogy fél öt van, ide­
je hazamenni. Aztán meg nem 
intéződnek el az ügyek nyolc 
óra alatt. Nekünk átlagos 
m unkanap az, hogy el kell 
menni Debrecenbe, elintézni 
valamit, visszajönni Pestre, 
elmenni Pécsre, elintézni va­
lamit, visszajönni és elvégezni, 
ami itt adódik. Nem gondolom, 
hogy tú l sokat vállalunk, sze­
retnénk igazi nagy vagyonke­
zelő holdinggá válni, s ahhoz 
ez az ú t vezet. Oly sokféle tu ­
dásunk, elképzelésünk, szakér­

A  m esés  K elet tá ru l t  e lém , a m ik o r  b e lép tem . Sok sok  tü k ö r ,  a r a ­
n y o zás , h a lk  zene , az  egész o ly an , m in t egy k is  ék sze rd o b o z . Es az a 
sok  szép  lá n y . V á lo g ato ttak . Ig én y eseb b  tá n  a tö rö k  szu ltán  sem  leh e ­
te t t ,  a m ik o r a h á re m h ö lg y e irő l v o lt szó. N oha  eze k n e k  a f ia ta l h ö l­
g y e k n e k  egészen  m ás  a h iv a tá su k . E b b en  a  Kis k e le ti  v ilá g b a n , i t t  a  
K risz tin a  k ö rú to n , ok a d já k  a  b a n k o t.

Az in fo rm á c ió  B an k  m ég  ú jd o n s á g n a k  szám ít, h iszen  c sa k  sze p ­
te m b e r  1-jével kezd te  m eg  m ű k ö d é sé t. Az u tc á ró l nézve  a  h o m lo k z a ­
tá t  d íszítő  re p re z e n ta tív  c ég táb la  o ly a n n y ira  m eg k ap ó , hogy  tö b b e n  is 
e lis m e ré s ü k e t fe je z ték  ki a  b a n k  tu la jd o n o s á n a k , d r . M . R iad  Z e ito u u i 
u rn á k ,  a k i e g y éb k é n t s z á rm a z á sá t te k in tv e  Szíriái,

— Hogy jutott erre a gon­
dolatra, hogy Magyarországon 
arab bankot alapítson? — te t­
tem  fel a kérdést Riad Zei- 
touni úrnak.

— 23 éve élek Magyarorszá­
gon. Ismerem az ország m últ­
ját, jelemét és van elképzelé­
sem a  jövőjéről is. Először 
3969-ben jöttem Magyarország­
ra, m int gyakorló dohányter­
mesztő. Majd ’71-ben itt véd­
tem meg kandidátusi értekezé­
semet. Rendkívül közel áll 
hozzám a magyar m entalitás. 
Sok barátot szereztem, ezért 
is m aradtam  szívesen itt. Már 
kezdettől fogva aktívan be­
kapcsolódtam az üzleti életbe. 
Több magyar céggel karöltve 
kereskedtem a Közel-Keleten 
sikeresen. Szerencsém volt. 
Profitálni tudtam abból, hogy 
jól ismerem a közel-keleti és 
a  magyarországi üzleti élet po­
zitív és negatív pontjait. Üzle­
ti sikereim ért számos elisme­
résben, oklevélben részesültem 
magyar és arab részről egy­
aránt. Különösen az élelmi­
szeripar tér lilét én voltak ki­
emelkedő eredményeim. 1976- 
ban Magyarország baromfiex­
portja  a  Közel-Keletre 45 ezer 
tonna volt, ami rekordteljesít- 
ménvnek számított. Be-bekap- 
csolódtam a kozmetikai cikkek 
exportálásába is Tajvanra, a 
Szilas Mgtsz közreműködésé­
vel. Hungariana néven idegen- 
forgalmi irodánk működik si­
kerrel és alapítottam  két 
k ft.-t is. Két fiammal hoztuk 
létre a'T ranseurope alapcéget, 
amelyhez kapcsolódik tu la j­
donképpen az Információ1 
Bank is.

Ma Magyarországon sikeres 
üzleti élet van kibontakozóban. 
Ehhez nagy lendületet biztosít­
hat 1996-ban az expo. Várható­
an nagy mozgás lesz itt. Ezért 
is gondoltam arra, hogy ebben

a változó világban szükség le­
het egy központra, egy olyan 
vállalkozásra, amely kézben- 
ta rtja  a gazdasági élethez 
szükséges információkat.

— Magyarországon már van­
nak adatszolgáltató bankok. 
M ennyiben jelent ezeknél töb­
bet és újat az ön bankja?

— Az Információ Bank te­
vékenysége nem új dolog a 
világon. Külföldön szinte lét­

kirándulás, m ert az autó nem 
indul, ha nem tudnak bem en­
ni a lakásba, m ert éjszaka el­
veszett a  kulcs, ha szállítási 
gondjuk van, ha ügyvédre, o r­
vosra vagy adótanácsra van 
szükségük, ha utazni, üdülni 
szeretnének. Mindehhez a 
megoldás egy fejben tarto tt 
teletonszám és a bank segítsé­
gére siet a  kérőnek. Természe­
tesen csak akkor, ha az illető 
a bankunkkal rendszerhaszná­
lati megállapodást kötött, le­
gyen az illető akár magánsze­
mély, kis- vagy nagyvállalko­
zó egyaránt.

Most, am ikor mindenki vál­
lalkozhat, különösen nélkülöz­
hetetlen adatbankunk segítsége.

Minden igényt kielégítő kiszolgálás
szükséglet. A Magyarorszá­
gon megtalálható adatban­
kok tevékenysége szűk kö­
rű. Az Információ Bank 
gyors, precíz adatokat biz­
tosít az üzleti élet számá­
ra, belföldi és külföldi viszony­
latban egyaránt, ugyanakkor 
információs szolgáltatásával a 
lakosságnak is rendelkezésére 
áll mindennapos szükségle-j 
teiben. A családnak -alap­
vető szükséglete, az üzlet­
nek biztos nyereség. A csa­
lád gondjain igyekszünk se­
gíteni, ha például az év bár­
mely napján, bármely órájá­
ban netán elromlik valamelyik 
háztartási gépe, meghiúsul a

Gazdasági, jogi stb. döntések 
megalapozását több ezer, első­
sorban külföldi adatbázisból 
származó, információval tud­
juk segíteni.

I tt minden kérdésnek ára 
van, de a bank valamennyi 
tagjának évente 500 ingyenes 
információt biztosít az alap- 
információk körében és 50 szá­
zalékos árkedvezményre jogo­
sít a speciális szolgáltatások 
igénybevétele esetén. Segítsé­
get tud nyújtani a munkanél­
külieknek a munkahelykere­
sésben. vagy a munkavállalás­
ban. Jó  szolgálatot tesz a bank 
a külföldi turistáknak is. Az 
ő esetükben híd szerepet tölt

be az adatbank, m ert tíz nyel­
ven állunk  rendelkezésükre, a 
szálláskeresés és egyéb prob­
lém ájuk megoldásában. És 
gondoltunk a nyugdíjasokkal 
és a diákokkal való kapcsolat- 
terem tésre is. Az ő tagsági dí­
juk  50 százalékkal olcsóbb.

— A z adatbank gépi felsze­
reltsége, személyi állománya 
gondolom komoly beruházást 
igényelt.

— A költségek meghaladják 
az egymillió dollárt, amibe 
részben beletartozik a gépi fel­
szereltség. Mi telefonon vagy 
faxon egyaránt tudunk vála­
szolni az érdeklődőknek. Most 
folynak a  bank tárgyalásai an­
nak érdekében, hogy január 
1-jével belépünk a külföldi 
adatszolgáltató rendszerbe, 
ahonnan a legfrissebb, legpre­
cízebb és a legolcsóbb infor­
mációk állnak m ajd rendelke­
zésre.

Jó  a bank  rendszere, de a 
kezelő személyzete is. Ugyanis 
a legmegfelelőbb m unkaerőt 
alkalmazzuk. Jelenleg 50 sze­
mély dolgozik a  bankiján. A 
tervezési osztály vezetője a 
Budapesti Közgazdasági Egye­
temen végzett. A női m unka­
társak nemcsak nagyon szépek, 
kellemes modorúak, jól ápol­
tak, de több nyelven kitűnően 
beszélnek. Nem sajnáltuk a 
pénzt az öltözködésükre sem. 
Hatórás munkaidőben négy 
műszakban dolgoznak K ivá­
lasztásuknál nagyon magas 
volt a mérce, de magas a fi­
zetésük is.

— M ilyen az érdeklődés a 
bank iránt?

— Amint hallható Is, non­
stop hívják telefonon a ban­
kot. Hál’ Istennek, a népnek 
nagyon tetszik.

— Milyen haszonra számit?
— Három és fél év a latt 

megtérül a  befektetés.
— Úgy tudom az Informá­

ció Bank egyetemi hallgató­
kat is foglalkoztatna.

— Valóban. Olyan diákokat 
várunk, akik személyes kap­
csolataikat ügynökként szíve­
sen hasznosítanák az Inform á­
ció B ank számára.

H. E.

telm ünk van, am it még nem 
is tudtunk hasznosítani. Nyu­
gaton minden eldobott kő va­
gyonértékelőre, vagy elemzőre 
esik, nálunk ez az üzletág még 
nem forrott ki, most kell lépni, 
hogy az elsők között legyünk, 
s ha ezzel extraprofitot lehet 
leszakítani, akkor azt meg kell 
tenni.

— Ön rz  emberi megértést 
és a profitszerzést egyszerre 
hangsúlyozza. A  közkeletű vé­
lekedés szerint azonban vagy 
egyik, vagy másik: a széplelkű 
vállalkozó nem  él meg. a si- 
k 2i érdekében át kell gázolni 
másokon.

— Ha nincs bizalom, nem 
lehet gazdasági kérdésekről 
beszélni. Amikor egy vállalati 
vezetés tanácsadó céghez for­
dul, akkor a cég gazdasági há­
lószobatitkait kell kiteregetnie. 
Lehet egy válságkezelő-me­
nedzser akármilyen macho, ha 
nincs elér em pátiás készsége 
ahhoz, hogy ezt elérje, akkor 
nincs üzlet. Jól hangzó tévedés 
az, hogy másokon átgázolva 
lehet sikerhez, pénzhez jutni. 
Se az üzletfeleivel, se a saját 
m unkatársaival nem teheti ezt 
az ember. A Dunaholding nem 
működhetne, ha nem lehetnék 
én is, bármelyik m unkatársam  
is halálosan biztos abban, 
hogy bárm elyikünk ugyanúgy 
képviseli a m ásikat és a céget, 
m int sa já t magam. Úthenger­
rel sa ját zsebre ez nem megy 
semmiképp. A számok csak 
akkor kezdenek beszélni, ha 
az emberok m ár megértik egy­
mást. Ennek tudatosítása nem ­
csak a magyar gazdasági élet­
ből, hahe n  az egyetemi kép­
zésből is hiányzik.

— Ha már az egyetemet em ­
lítette: mondja, m it kellene 
ahhoz tudnom, hogy pályakez­
dőként a Dunaholdinghoz be­
kopogtatva fölvegyenek ide? 
Egyáltalán van itt szabad ál­
lás?

— Azt szoktam mondani, 
hogy a Dunaholdingnál tízezer 
szabad álláshely van, a gazda­
sági és pénzügyi tanácsadás, 
a vállalati adásvétel, az önkor - 
mányzati vagyonkezelés és 
egyebek témakörben, de nem 
akárkinek. Friss diplomásként 
az utcáról a kapun senki se, 
jöhet be. ötleteken, részm un­
kákon keresztül kell először 
kapcsolódni a Dunaholdinghoz 
annak, aki, itt szeretne dol­
gozni. Ezért olyan fontos az a 
kapcsolat, ami az egyetemhez 
fűzi a Dunaholdingot. A diá­
kokkal a Vállalkozói Szakkol­
légiumon keresztül állunk kap­
csolatban. Nekik van idejük, 
jó előképzettségük ahhoz, hogy 
bizonyos tém ákat kellő távol­
ságtartással, de nem túl 
absztraktan földolgozzanak. 10- 
15 nagyon jó képességű diákkal 
állunk munkakapcsolatban. 
Ketten például olyan tanul­
mányt írtak a vállalati kivá­
sárlásokról, hogy nem volt 
párja  az országban, mi meg­
vettük tőlük: ők a megszokott 
díjaknál nagyságrenddel töb­
bet kaptak, mi pedig még így 
is jól jártunk. Ezek a diákok, 
ha tapasztalatokat szereznek, 
ha tendenciózusan formálják 
gondolkodásukat, olyan jók 
lesznek, hogy ml a nyomuk­
ba sem érhetünk egy idő után. 
Ebben látunk fantáziát, ezért 
segítjük különböző programok­
kal a diákokat, tavaly például 
1 millió forintunkkal tőzsdéz­
hettek.

Egyetemi óráimon a tapasz­
talataim at próbálom átadni a 
diákoknak, beszélgetve taní­
tom őket. véleményt . cseré­
lünk, azt természetesen elvá­
rom. hogy bizonyos tényeket 
ismerjenek. Egyre több ma­
gunkfajta oktat mostanában 
az_ egyetemen, legfőképpen 
azért, mert olyan szemléletet 
tudunk átadni, ami egyébként 
hiányzik a képzésből. Arról 
van szó a tanulmányok során 
hogy mit, kell, m it lehet csinál­
ni, de a hogyanra nincs vá­
lasz. Nem tanulják meg a 
diákok, milyen macerás dolog 
valam it végigcsinálni. Ezért 
ajánlom ■ a pályájukra komo­
lyan kés- ; diákoknak, hogy 
menjenek szakkollégiumi tá ­
borba. mozogjanak az AIESEC- 
ben,_ figyeljék az egyetemi 
pályázató it. gyűjtsenek ta ­
pasztalatot, vállaljanak például 
m unkát társasági közgyűlések

lebonyolításában, cégek szerző­
déseinek nyilvántartásában. 
Ez első hallásra monoton ad­
m inisztratív feladatnak tűnik, 
de ■ nagyon sokat lehet belőle 
tanulni, jó gondolkodásra ösz­
tönzi. az em bert. Az já r jól, 
aki apró kapcsolódási, ponto­
kat szerez az üzletemberek 
köréhez. Mi az üzleti beállí­
tottságú diákokra vadászunk, 
de ez sem értékítélet: a hiva- 
talnoktípusúak, a kutatóalka- 
túak, éppoly fontosak lesznek 
máshol. Nekünk az üzletkere­
sők a hasznosak, s közülük is 
csak a megbízhatóak, azok, 
akik ha a szavukat adják egy 
m unkára, akkor azt végig is 
viszik.

A tanácsadó a vállalat házi­
orvosa: van az egész elvi rend­
szer, de az egyes ember Laci 
bácsitól, az ő háziorvosától 
várja  a segítséget. Nos, a cé­
geknek mi vagyunk a Laci bá­
csi. Első megközelítésben a 
vállalatátalakítás is inkább 
pszichoterápia, meg szocioterá- 
pia, m int gazdasági probléma. 
Aztán persze jön a nagyon 
u tá lt számvitel, m int csoda- 
fegyver, ezért ha nincs a cég­
nél, aki nagyon ért hozzá, ak­
kor a többieknek sem tú l sok 
babér terem ott.

— A Dunaholding több m in t 
700 millió forint nyereséget 
■produkált tavaly, term ett te­
hát babér bőven. Nem tart at­
tól. hogy a sikerm enedzserek 
szűk kényszerpályájára ke­
rült?

— Ma egy nagy cég egyik 
vezetője vagyok valóban, da 
mi itt m indannyian elég jól 
emlékszünk arra, hogv három 
évvel ezelőtt nagyon „kis” em­
berek voltunk.

Ö t-hat éve az A rhivatalban 
dolgoztam Vissi Ferenc m un­
katársaként, hajtottunk, m int 
a gép. Aztán tízen egziszten­
ciánkat kockára téve indítot­
tuk  el a Dunaholdingot azzal 
a vággyal, hogy naggyá te­
gyük. Sikerült. De én még' ma 
is nagyon tudok örülni annak, 
hogy jó autóval járhatok, n in­
csenek közvetlen anyagi gond­
jaim , viszont észben tartom , 
hogy még lehetnek. Egv nyel­
ven beszélünk a cégnél, az 
igaz, s a gondolkodásunk is 
eléggé hasonló, ez veszélyes 
lehet, de egyelőre még nem 
ércem ezt. A z  erőltetett ütem 
m ia tt persze konfliktusaink is 
vannak: azokat vezetői: tré ­
ningeken kezeljük. Most is épp 
oda megyünk Seregélyesre. 
Amint bezárulnánk valam i il­
lúzióba, az egyben a cég halá­
lá t is jelentené, m ert elveszí­
tenénk kapcsolatunkat a való­
sággal.

Ismeri a viccet? Amikor két 
külkereskedő megy a réten és 
az egyik ráveszi a m ásikat, 
hogy egy kalap dollárért ás­
son egy gödröt, m ajd a m ásik 
az egyiket, hogy visszaadja a 
pénzt, ha társa betemeti. így 
is lesz, aztán rájönnek, m i­
csoda m arhaságot csináltak, 
ráadásul ingyen. Na nem ép­
pen, teszik hozzá, m ert köz­
ben micsoda forgalm at köny­
velhetnek el! Nos, nálunk az 
ilyesmi nem megy, de nem is 
cél, a látszat nem elégít ki 
bennünket.

— ö n ö k  az államigazgatás­
ból, állami vállalatoktól ke­
rültek a Dunaholdinghoz. Gon­
dolom élvezik, hogy nem  kell 
politizálniuk, s a szociális 
szempontokat is mellőzhetik, 
az önök felelőssége a profit- 
szerzés és az adófizetés.

— Magyarországon szakadék' 
van a politikai döntéshozók 
és a gazdaságcsinálók között, 
ez rossz, a fejlett pincgazdasá- 
gokho-z hasonlóan itt is á tjá ­
rás kellene a két szféra között.

A politikától valóban igyek­
szünk magunkat távol tartani. 
A politika Szakma, egyeztesse 
a közösség különböző érdeke­
it, csinálják profik, profi mó­
don, A vállalkozó gyártson, 
szolgáltasson, gyarapítsa a ja ­
vakat;. a  szabályokat m indkét 
szférában be kell tartani. Ez 
a fontos, örülünk neki ugyan­
akkor, hogy a jelek szerint 
bizonyos^ országos döntésekben 
föllelhető m ár a gazdasági ra­
cionalitás szempontja, mozza­
nata is.

— Köszönöm az interjút.

Molnár Gabriella ,

Inform áció Bank szinte létszükséglet
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Az egyetem nemzetközi kap­
csolatai a nyolcvanas évek kö­
zepétől folyamatosan bővül­
tek. A nyitott ajtó politikát 
folytató egyetemi vezetés több 
európai, illetve tengerentúli 
egyetemmel ír t alá kétoldalú 
megállapodást. Ezek a szerző­
dések magukban foglalták a 
tanár- és diákcserét, a kuta­
tást lehetővé tevő tanulmúny- 
utakat, valamint az informá­
ciók cseréjét.

Az egyetemi átlagpolgár szá­
m ára is érzékelhető módon 
nőtt meg az utóbbi két-három 
esztendőben egyrészt a hoz­
zánk látogató, másrészt az 
egyetemünkről kiutazó taná­
rok és diákok száma. A bővü­

lő forgalom európai integráló­
dásunk folyamatának megcá­
folhatatlan bizonyítéka. Taná­
raink nyugati egyetemeken 
végzett, hosszabb-rövidebb 
ideig tartó kutatómunkája 
közvetlenül kapcsolódik a 
képzéskorszerűsítéshez. Más 
egyetemek tanterveinek tanul­
mányozása, egy-egy oktatott 
tárgya ismeretanyagának rész­
letes megismerése közvetlenül 
segít abban, hogy az elmúlt 
évek reformmunkálatai 
hozzák gyümölcsüket.

Tanáraink továbbképzését, 
az új oktatási tanterv által 
megkívánt oktatásra való fel­
készülést

meg­

döntőén külső erőforrások
igénybevételével sikerült meg­
oldani. így a Soros—MKKE
Alapítvány támogatásával az 
utóbbi öt évben mintegy. 70 
egyetemi kollégá/kolléganő 
vett részt tanulmányúton 
nyugat-európai vagy tengeren­
túli egyetemen. Ez évben pedig 
öt vezető amerikai business 
school által meghirdetett taná­
ri továbbképzési programra 
egyetemünk 14 kollégája nyert 
felvételt, ö k  1992-ben és 1993- 
ban vesznek részt továbbkép­
zésen előre meghatározott té­
makörökben. E két nagyhord­

erejű program esetében csak 
az útiköltséget, illetve annak 
nagyobbik részét kellett az 
egyetemnek vállalnia. A fent- 
maradó és nagyobb súlyt jelen­
tő kiadások (lakás, biztosítás 
megélhetési költségek) erőfor­
rásainkat nem terhelték. Ezt 
azért kell hangsúlyoznunk, 
mert az egyelem önerőből csak 
igen szerény mértékben tudja 
támogatni oktatóinak és dol­
gozóinak szakmai utazásait, 
egyéni továbbképzését.

Az utóbbi évek egyik igen 
örvendetes eredménye az, hogy

ugyanitt. A két tanévben 7 
diákunk TEMPUS-on kívül 
vapott lehetőséget arra, hogy 

hónapot meghaladó időke­
retben folytathasson tanulmá­
nyokat a tulipánok országában.

A legalább egy szemeszter 
hosszúságú tanulmányutak bi­
zonyultak hatékonyabbnak. A 
fogadó egyetemek is előnyben 
részesítik azt a rövidebb tanul­
mányutakkal szemben. így a 
német egyetemeken — a két 
tanévben kiutazó 18 diákunk 
közül — 17 négy hónapot meg­
haladó ideig tanulhatott.

Görögországba mindkét év­
ben csere alapján küldtünk 12 
fős diákcsoportot tanári kísé­
rettel. Ausztria vonatkozásá­
ban a diákcserében a Bécsi 
Közgazdasági Egyetem, a Bé­
csi Egyetem, valamint a Linzi 
Johannes Kepler Egyetem 
voltak a fogadó intézmények. 
Több évre visszanyúló diákcse 
rénk van a Trieszti Egyetem­
mel, valamint a Trieszti Sza 
badkikötővel.

Elmondható, hogy kétoldalú 
megállapodások alapján a két

a diákság előtt is megnyílt a lehetőség
a külföldi tanulmány utakra. 
Az ezt egyértelműen támoga­
tó és felvállaló egyetemi veze­
tési politika fontossága mellett 
megjegyzendő, hogy a diák­
utazások zömében külső pénz­
ügyi támogatásokból (ösztön­
díj) táplálkoztak. Ez jelentet­
te részben a külföldi partner- 
intézményekkel közösen be­
nyújtott pályázatok révén 
szerzett pénzügyi támogatást, 
másrészt a lassan megizmoso­
dó hazai alapítványi támoga­
tások fokozódó igénybevételét. 
(Elsősorban a Peregrináció 
Alapítvány).

Az alábbiakban áttekintést 
adunk arról, hogy az 1990/91- 
es, valamint az 1991/92-es tan­
években miképpen alakult a 
tőlünk kiutazó, illetve hozzánk 
érkező diákok és tanárok szá­
ma. Megállapítható, hogy 1990- 
ben — a korábbiakhoz képest 
— m indkét irányban számot­
tevően megnőtt a forgalom. A 
ki- és beutazások három nagy

csoportba sorolhatók. Az első­
be azok tartoznak, amelyek 
kétoldalú megállapodásaink 
;,termékei”. Külön kategória­
ként kell kezelni az 1990-ben 
indult TEMPUS-programot, 
amely számos diákunk és ta 
nárunk részére tette lehetővé 
külföldi egyetemek meglátoga­
tását, az ottani tapasztalatszer­
zést, oktatást és. tanulást. Har­
madik csoportba azokat az uta­
kat soroljuk, ahol — kétoldalú 
szerződés hiányában — ad hoc 
megállapodások alapján ke­
rült sor a kiutazásra, illetve a 
vendégek fogadására. Az ilyen 
típusú megkeresésekre mindig 
nyitottak voltunk, s ha felté­
teleink megvoltak, akkor azok 
vállalása mellett döntöttünk, 
Örvendetes, hogy fentieken 
túlmenően egyre nagyobb 
számban érkeznek külföldi 
diákok egyetemünkre abból 
célból, hogy az ISC-ben sze­
rezzenek diplomát.

Az em lített két tanévben 
a TEMPUS-program mellett —

20 ország 4S egyetemével
valósítottunk meg cserét. A 
sort az USA vezeti, amelynek 
14 egyeteméről fogadtunk diá­
kokat és tanárokat, illetve 
utaztak oda kollégáink és diák­
jaink. Európában széles körű 
kapcsolataink vannak Hollan­
diával, ahol 5 partneregyete­
münk van. Németországból a 
bambergi, a mannheimi, a 
passaui, valamint a hamburgi 
egyetemmel szerveztünk cse­
rét.

A kiutazások időtartama 
változó. Leggyakrabban az 
nem haladta meg az egy hóna­
pot. Egyes országokban azon 
ban az ennél hoszabb időtar­
tamú út is gyakori volt. így pl, 
Hollandia esetében 1990/91- 
ben 12 diák és 4 tanár utazott 
ki egy hónapnál hosszabb, de 
4 hónapot meg nem haladó 
időtartamra. Az 1991/92-es 
tanévben 10 diák és 3 tanár 
töltött hasonló hosszúsági időt

Ä KTÍ új helyen

tanévben nagyjából azonos 
szintű cserére került sor. Ez 
alól csak a fogadott tanárok 
száma kivétel, amely az 1990/ 
91-es tanévi csúcshoz képest a 
következő évben negyedére 
csökkent. A kiutazó diákok 
száma 99 és 93, míg mellettük 
47, illetve 39 tanár kollégánk 
utazott külföldre.

A diákjaink külföldi tanul­
mányútjainak kiszélesítésében 
mérföldkövet jelentett az 
1990-ben indult TEMPUS- 
program. A jelenleg több mint 
két tucatot kitevő TEMPUS 
JEP-ek keretében összesen 61 
hallgatónak nyílt lehetősége, 
hogy 3 hónapra, egy félévre 
vagy két szemeszterre egy kö­
zös piaci tagország egyetemén 
folytathassa tanulmányait. A 
legtöbben közülük Hollandia 
ban tanulhattak. Írország és 
Belgium szintén két számjegyű 
diáklétszámot fogadott egyete­
münkről.

A régió,, az ország és az 
egyetemünk iránti nagyfokú 
érdeklődést m utatja az, hogy 
szerződés nélküli,

videbb idő alatt szolgáltassuk, 
mint az elsőt. Annak érdeké­
ben pedig, hogy a jövőben a 
félév zárását követően mi­
előbb közreadhassuk a való.- 
számokat, megreformáltuk az 
előzetes és utólagos elszámo­
lások nyilvántartásának eddi- 

gyakorlatát. A kidolgozott 
információs lap 1992. jú­

lius 1-jétől minden egyes ki- 
tazás esetében végigkíséri az 

utazót, és rögzíti az összes 
szükséges információt. Egy­
azon papíron szerepelnek az 
előzetes elszámolásra felvett 
összegek, illetve az utólagos 
elszámolás során visszafizetett 
tételek. így a kettő különbsé­
géből pontosan meghatároz­
hatjuk a tényleges felhaszná­
lásokat.

Az egyetemi pénzeszközök 
külföldi kiküldetésre felhasz­
nált összegei több alapból 
táplálkoztak (érdekeltségi 
aiap, minisztériumi keret, ala-

ad hoc-szervezés keretében
a kiutazók és 340 a 

látogató vendégek
573 volt 
hozzánk 
száma.

Megállapítható, hogy az 
utóbbi 3-5 esztendőben a 
„nemzetközi forgalmunk” rob­
banásszerűen megnőtt, és az 
mindennapi életünk integráns 
részévé vált. Szinte alig múlik 
el nap. hogy valaki ne utazna 
ki vagy ne érkezne hozzánk.

Nemzetközi életünk egyik 
erős ága tanáraink és újab­

ban diákjaink részvétele és 
szereplése a nemzetközi sze­
mináriumokon, konferenciá­
kon, kongresszusokon.

A kiutazó egyetemi dolgo­
zók, diákok utazási költségei­
re különböző egyetemi és 
egyetemen kívüli források 
nyújtottak fedezetet. Az egye­
temi közvéleményt mindig is 
foglalkoztatta az a kérdés, 
hogy a nemzetközi kapcsola­
tokra

milyen pénzeszközöket kellett felhasználni.

Ebben
matos

a kérdésben a folya- 
tájékoztatás hiánya 

miatt sok volt a folyosói szó­
beszéd és az ebből adódó téves 
információ.

Az egyetemi pénzeszközök 
ez irányú felhasználásának fi­
gyelemmel kísérése az egye­
temi polgár jogos igényét tük­
rözi. Csak a tájékoztatás ve­

heti elejét a pontatlan infor­
mációk terjedésének.

Andorka Rudolf rektor 
múlt év őszén jelezte, hogy 
e kérdésben szándékában áll 
a széles körű egyetemi közvé- 
lemény tájékoztatása attól az 
időponttól -kezdve, amikor 
rektorságot átvette. Később 
ezen döntését az egyetemi ta 
nácsnak bejelentette, és hoz­
zátette, hogy

ez a fajta tájékoztató félévenkénti gyakorisággal 
rendszeres lesz _  •

A döntést követően első lé­
pésben az 1991. szeptember 1— 
december 31-i időszak adatait 
kellett feldolgozni. Ezen kimu­
tatás elkészítése azonban ko­
moly nehézségekbe ütközött. 
Kiderült ugyanis, hogy a 
múltban kialakult nyilvántar­
tás nem teszi lehetővé a költ­
ségek folyamatorientált meg­
figyelését. A  nemzetközi cso­
port (NKCS) által „kifejlesz­
tett” pénzügyi nyilvántartás 
csak az előzetes elszámolá­
sokra terjedt ki. Az utólagos 
elszámolás a gazdasági hiva­
tal feladata volt. Itt viszont a 
visszafizetések nem kerültek 
megkülönböztetésre utazáson­
ként. Továbbá a  külföldi for­

rásokból történt visszatérítő' 
sek nem jelentek meg az érin 
tett utazó neve alatt. Kiderült 
hogy az NKCS és a GH nyil­
vántartása közötti, több eset­
ben hatalmas rés áthidalása 
nem könnyű, noha az minden 
képpen megoldandó. Annak ér­
dekében, hogy elkerüljük 
valóságnak nem megfelelő 
adatok nyilvánosságra hozá 
sát, a GH-tól kapott kimuta 
tások számait, néhány kivétel 
tői eltekintve, mindenkivel 
egyeztettük.

A kimutatás elkészítése 
egyedi adatgyűjtést igényel. 
Ezzel együtt is törekedni fo 
gunk arra, hogy az 1992. ja 
nuár 1—június 30-i időszakra 
szóló második kimutatást rö

pítványi pénzek stb.). A?, 
utóbbi időben ennek döntő 
forrása az Egyetemi Alapít­
vány, illetve a diákok eseté­
ben a Peregrinátió Alapítvány 
maradt.

Az egyetemi kiküldetések­
nek alapvetően két kategóriá­
ját különböztetjük meg a tá ­
mogatás szempontjából. Az 
egyik, amelynek során — az 
egyetemi külkapcsolati célokat 
megvalósítandó — az egyetem  
vezetése kezdeményezi a ki­
küldetést. Ebben az esetben a 
kiutazó minden költségét az 
egyetem fedezi, vagy arról 
gondoskodik. A másik csoport­
ba tartoznak azok az utak, 
amelyeket az egyetem polgárai 
kezdeményeznek és ehhez tá­
mogatást igényelnek. Ezek 
ugyanúgy egyetemi kikülde­
tésnek tekintendő utak, azzal 
a megszorítással, hogy ebben 
az esetben az egyetem

csak részleges támogatást
ad, és azt is elsősorban úti­
költség-térítés formájában. Az 
ezzel kapcsolatos döntést ko­
rábban az Utazási Bizottság 
(UB), jelenleg pedig — az el­
fogadott szabályzat szerint — 
az Utaztatási és Fogadási Bi­
zottság (UFB) hozza meg. A 
tudományos konferencián, 
kongresszuson, tanácskozáson 
részt vevők közül ilyen jellegű 
támogatást csak azok kaphat­
nak, akiknek elfogadott elő­
adása van. Fiatal kollégák 
esetében ez alól van lehetőség

kivételre. Az utóbbi időben 
támogattuk azon kollégák ké­
relmét is, akik továbbképzésre 
nyertek el ösztöndíjat, de ab­
ban útiköltséget részükre nem 
biztosítottak.

Az UFB normatív módon 
dönt. Ennek lényege az, hogy 
a kritériumoknak megfelelő, 
kérelmek esetében a pályázó 
egységesen az úti költségigé­
nyének maximum S0%-át kap­
hatja támogatásként, de an­
nak abszolút összege egy-egy 
kolléga esetében

éves szinten nem haladhatja meg a 30 ezer forintot.
A 30 ezer forint összeg felett 
csak igen kivételes esetben 
szavaz meg támogatást a bi­
zottság. (Ilyen döntésre 1091. 
szeptember elseje után még 
nem került sor.)

A mellékelt táblázatok ada­
tai alapján néhány általános 
megállapítást tehetünk.

1. Egyértelműen látható, 
hogy egyetemi pénzeszközök­
ből egyéni kezdeményezésű 
külföldi utazásokhoz mindenki 
csak a normatíva alapján ka­
pott támogatást. (Az 1. sz. 
táblázatban látható egyetlen 
kivételre egyedi döntés alap­
ján került sor 1991 első fél­
évében.)

2. Az egyetem által kezde­
ményezett kiküldetések eseté­
ben is törekedtünk arra, hogy 
az a_ Jehető legkevesebb ki 
adással járjon.

3. Fontos hangsúlyozni, hogy 
az összes kiutazásoknak csak 
egy kisebb részére használunk 
fel egyetemi pénzeket, és ezen

belül csak nagyon alacsony 
részarányt képviselnek azok 
az utak, ahol a teljes költsé­
get az egyetem viseli.

4. Örvendetes, hogy egyre 
több csatornán tudnak az 
egyetemi dolgozók, diákok 
részleges vagy teljes támoga­
tást szerezni egyetemen kívü­
li forrásból. Noha pontos sta­
tisztika nem áll rendelkezé­
sünkre, mégis elmondható, 
hogy ez utóbbi kategóriába 
tartozik az utazások legna­
gyobb része.

5. Az egyetem vezetése a 
külső pénzekből finanszírozott 
külföldi utazásokat nem aka^ 
dályozza. Sőt örömmel veszi, 
ha a kollégáknak ilyen módon 
lehetőségük nyílik konferen­
ciákon, tanácskozásokon részt 
venni vagy hosszabb-rövidebb 
időn keresztül kutatómunkát 
folytatni külföldi egyetemen. 
Ezért ezeket az utakat a maga 
részéről támogatja és ösztönzi.

Forgács Csaba 
nemzetközi igazgató

idei tanévét m ár a Köztelek 
utcai épületben kezdi meg 
egyetemünk közgazdasági to­
vábbképző intézete. Ebből az 
alkalomból tartottak sajtótájé­
koztatót, ahol Gáspár Péter 
Pál igazgató ismertette ez évi 
elképzeléseiket.

A KTI — m int ismeretes — 
szakosító és szakközgazdász, 
valamint tanfolyami képzést 
kínál. A szakosító továbbkép­
zés a nem közgazdász diplo­
mások szamára is elérhető. Az 
utóbbi kategóriában a tizenöt 
régi szak mellett kilenc újat 
is indítanak, ezek személyügyi 
szak, jövőkutatás, előrejelzés 
szak, re k lá m m en e d zse ragri­
business tanácsadóképző köz­
szolgálati szak, szociális tevé­
kenységek irányítása és 0a~~ 
daságtana, belügyi gazdasági 
szak, egészségügyi mene­
dzser, közgazdász-nyel vtanar 
szak. ’ A  képzés díja féléven­
ként 30—40 ezer forint, kivé­
ve a közgazdász-nyelvtanári 
szakot, amelynek tandíja 75 
ezer forint. A  KTÍ diplomája 
védett, nemzetközileg elismert. 
A képzés az adott szakterület 
legjobb ismereteit kívánja 
nyújtani, ezért nem tömeges, 
évfolyamonként mintegy négy­
száz hallgató vesz részt ebben 
az oktatási formában. Oktober

31-ig lehet jelentkezni, a kép­
zés február Írjén indul, négy 
félévig tart.

A  tanfolyamokra október ló­
ig lehet jelentkezni, ezek vál­
tozó időpontban indulnak. Eb­
ben a képzési formában érett­
ségivel bárki részt vehet. A 
tanfolyaméit között vannak 
olyanok, amelyek szakképesí­
tést nyújtanak a közgazdaság- 
tanban, illetve annak határte­
rületein, így elvileg alkalma­
sak lehetnek munkanélküliek 
pályamódosításához. A KTI 
mindezzel együtt nem átképző 
központ, s nem elsődleges cél­
ja  a munkanélküliség kezelé­
se. Már csak azért sem, mert 
tanfolyami képzésében — 
amely az egynapostól _ a több 
hónapodig széles skálát kínál 
— évente 500- 800-an vesznek
részt. A  témák szerteágazóak 
az adótanácsadó előkészítő 
tanfolyamtól a privatizáción, a 
logisztikán, az ügvnökkepze- 
sen, a környezet-gazdaságta­
non, a vállalatfinanszírozáson 
át a menedzseri döntésekig, a 
környezetkultúráig és az élet­
módig. Szakképzesítést nyújtó 
tanfolyamaik az iparjogvéde­
lemtől az értékelemzésen át, 
a biztosítási szaktanfolyamig 
sokféle témát kínálnak. A Kiuizsi-zsibiben

Az 1991-ben kiutazó egyetemi dolgozók részére kifizetett egye­
temi támogatások (napldíj, szállás, útiköltség, egyéb) szeptem­

ber 1. és december 31. között*

MAGÁN KEZDEMÉNYEZÉSŰ EGYETEMI 
KIKÜLDETÉSEK

Név, tanszék Tám ogatás Ország
Ft

Andor László, Pol. Elm. 10 000,00 Hollandia
Bakonyi István, Nyelvi In t. 7 13S.OO Lengyelország
Bauer A ndrás, M arketing 20 38.9 00 Luxem burg
B ehringer Zsuzsa, Aruforg. 8 473,00 Svájc
Eradcan Ebinger Nelu, Nyelvi Int, 14 529,00 Németország
Branyiczki Im re, Vez. Szerv. 24 251,00 Görögotszág
Elek Sándor, Elm. Közg. 19 576,00 Olaszország
Farkas Bede K atalin, Nyelvi In t. 6 368,00 Olaszország
Gergely István, Ipargazd. 15 000,00 Németország
H ajba Éva. Pol. Elm. 11 40.5,00 Ailglla
Ha das Miklós, Szociológia 30 000,00 Norvégia
H ardi László, Pénzügy. 14 418,00 Németország
Janzsó  János, Nyelvi Int. 2 448,00 Ausztria
K ahulits Andrea, Közg. A!. 19 243,00 Portugália
K erekes Sándor, Technológia 35 000,00 Anglia
Klesics Tünde, Nyelvi Int. 6 973,00 Ausztria
K opányi M ihály, Pol. Elm. 3 231,00 Csehszlovákia
Kováts László, Tcstnev. 26 773,00 Hollandia
Kövér György, Gaz. Tört. 30 0p0,00 Anglia
Ladányi János, Szociológia 6 300,00 Csehszlovákia
Lőrincné I. H ajna, Külgazd. 26 097,00 Olaszország
M agyar Miklós, Nyelvi Int. 12 196,00 Franciaország
Nagy Agnes, Nyelvi in t. 24 280,00 Franciaország
Oláh Tibor, Nyelvi Int. 24 968,00 Franciaország
Pétcrfi János, Közi. 20 000,00 Anglia
Simon Jud it, M arketing 6 341,00 Németország
Speder Zsolt, MTMI 11 726,00 Németország
Szomor Tam ás, Kisváll. 16 136,80 Németország
Szegedi Zoltán, Közi. 19 203,00 Olaszország
Zelényiné K. A nnam ária Nyelvi I. 6 973,00 Ausztria
Wallisch A ndrea, Testnev. 26 773,00 Hollandi®

EGYETEMI KEZDEMÉNYEZÉSŰ KÜLFÖLDI 
KIKÜLDETÉSEK

Név, tanszék Tám ogatás
Ft

3 487,00

Ország

A ndorka Rudolf, rek tor Ausztria
B aranyai Ákosné, Külgazd. 7 542,00 Olaszország
Bora Gyula, Gazd. Földr. 11 384,00 Ausztria
Czakó Erzsébet, Váll. Gazd. 5 433,08 Románia
D aruházi László, MSZI 1 464,00 A usztria
D aruházi László, MSZI 103 573,00 Anglia
Dömölki Natália, Nyelvi Int. 10 624,00 Olaszország
Forgács Csaba, Nemz. Igazg. 2 416,00 Csehszlovákia
Forgács Csaba, Nemz. Igazg. 11 966,00 Lengyelország
Kiss György János, MSZI 102 931,00 Anglia
Kiss György János MSZI 12 892,30 Ausztria
Kocsis Károly, S tatisztika 5 435,00 Románia
Kupcsik József rekt. h. 10 119,00 Ausztria
Lőrincznc I. H ajna Külgazd. 31 762,00 Ausztria
Mádi Csaba, Külgazd. 7 542,00 Olaszország
Mádi Csaba, Külgazd. 
Mészáros Tam ás, dékán

2 343,00 Csehszlovákia
4 400,00 Belgium

Mészáros Tam ás, dékán 
Reszegi László, Váll. Gazd.

5 726,00 
3 436,00

Csehszlovákia
Románia

Szerletics József, Pénzügy 13 869,00 Svédország
Zelkó Lajos, dékán 13 324,00 Olaszország
Zsidi Vilmos, Levéltár 49 929,00 Ausztria
Zsolnai László, Váll. gazd. 5 436,00 Románia
Veress József, tud. r . h. 

Megjegyzés:

3 320,00 Tajvan

* A kimutatott összegek nem tartalmazzák az egyetemi gép­
kocsival történő kiutazás benzinköltségét és a sofőrrel kapcso­
latos kiadásokat. Ugyancsak nem szerepel a kimutatásban a, 
SOROS-ösztöndíjasoknak nyújtott útiköltség-támogatás sem.



A KÖZGAZDÁSZ olvasógárdájának egy aktív 
része arra kérte a lapszerkesztőséget, hogy az or­
szág gazdasági átalakulásáról jelentessünk meg 
véleményeket egyetemünk oktatóinak nyilatkozta- 
tásával. A témának ezúttal körkérdés keretében kí­
vánunk helyet adni, melyben több oktatónkat kér­
tük fel arra, hogy válaszoljon három kérdésünkre:

|| és

A katedráról nézve

politikai indulatoktól mentes 
gazdasági diagnózis — amely 
alapja lehet egy konzisztens 
gazdas gp-litikai terápia ki­
dolgozásának — a politikai sze- 
kértáborok hatalm i aspirációi 
m iatt elmarad!.

Másodszor egy átgondolt 
gazdaságpolitikai terápia nap­
jainkban nem állítható fel 
ideológiái vonulatok alapján. 
Keni áú  'ában a fejlett piac- 
gazdaságok esetében, csak a 
volt szocialista államok gazda­
ságpolitikájában tagadom a 
nép-nemzeti, konzervatív, ke­
resztény, különböző jelzővel 
díszített liberális, szocialista, 
neokonzervatív, marxista dok­
trínák alapján kialakítható 
gazdasági programok megalko­
tásának sikerességét.

Véleményem szerint az a 
politikai erő számíthat ered­
ni "ayre, amely gazdaságpoliti­
káját, a társadalom meghatá­
rozó rétegeinek figyelembevé­
telével, ideológiai korlátoktól 
mentes pragmatikus alapra he­
lyezi.

A pragmatikus alapon fel-' 
épülő gazdaságpolitika az 
adott nemzetgazdasági válság­
gócok strukturális feloldására

törekszik. Tehát nem abban 
lehet a különbséget.a különbö­
ző pártok gazdaságpolitikája 
között megvonni, hogy restrik ­
ciót vagy a gazdasági növeke­
dés élénkítését hirdeti. Illetve 
milyen álláspontot foglal pl. a 
költségvetés aktuális kérdésé­
ben. Hanem abbarj. hogy ren- 
delkezik-o elképzelésekkel a 
gazdasági válság 22-es csapdá­
jából történő kitörésének meg­
valósítására. Ezt a képességet 
á jelenleg  koalíció gazdasági 
politikájában nem tudtam  fel­
fedezni.

Sajnálatos, hogy a parla­
menti ellenzék vezető erejét 
képező liberális pártok eddig 
nem árulták el azokat a re­
ceptjeiket, amelyeket a gazda­
sági válság csapdájából törté­
lő kitörésnél sikeresen alkal­
maznának.

© A harm adik kérdésre — 
hogyan fogunk élni az ez­

redforduló után — nem tudok 
válaszolni. A magam részéről 
nagy tisztelettel adózom azon 
bátor szakemberek előtt, akik 
az 1993., illetve 1991-es év 
gazdasági prognózisára vállal­
koznak.

1. Magyarországon a hatalom, megragadása elsősorban az 
intézményi hatalomváltással ment végbe. A második m enet­
ben a gazdaság újraelosztására kell hogy sor kerüljön. A z ön 
véleménye szerint m i az a konfiguráció, amellyel úgy tudjuk  
tó hatalmi viszonyokat elosztani, hogy a társadalmi békét 
megőrizzük, miközben a folyamatosság biztosításával ez a 
változás minőségileg a modern viszonyoknak megfelelően 
újat is jelent.

2. Ma a gazdasági programoknak különböző vonulatai 
Vannak. Ezeknek egy nemzetgazdasági szintézisben való meg­
fogalmazására milyen érintkezési pontokat lát, egyáltalán le­
hetőség van-e erre?

3. Milyen lehet a jövőképe Magyarországnak a közép­
európai régióban elfoglalt helye alapján, ön szerint hogyan 
fogunk élni az ezredforduló után?

A felkért oktatók közül ezúttal Chikán Attila (váll. gazd. 
tanszék), Mandel Miklós (gazd. pol. tanszék), Veress József 
(gazd. pol. tanszék) és Kindlcr József (váll. gazd. tanszék) 
válaszát közöljük.

M a n d el M iklós:

Ideológiától mentes 
gazdaságpolitikát!

\  KÖZGAZDÁSZ szerkesztő ség  m eg tiszte lő  fe lk é ré sé n e k  a k ö v e tk ező  
fe n n ta r tá s  e lő reb o csá tá sáv a l tu d o k  e leget ten n i. N em  h iszek  a b b an , 
hog y  a tá rsad a lo m , ille tve  n em ze tg azd aság  a lap v ető  so rsk é rd é s c in c k  
m eg v á laszo lásá ra  n y ila k o z a l fo rm á já b a n  e leg e t le h e t te n n i. N égy é v ­
tizedes  szak m a i p á ly a fu tá so m  :so r« n  — a íé ifo g áso m tó l idegen  — n y ;- 
J á tk o za to k  té te lé tő l edd ig  s ik e rü lt  ta rtó z k o d n o m . E zek u tá n  k ís é r le ­
te t  te szek  a  fe lte tt  k é rd é se k  m e g v á lasz o lásá ra .

Veress József:

A fejlett világ felé mórikálnak

O Az első kérdés kiinduló 
feltétele, hogy „Magyar- 

országon a hidalom megraga­
dása elsősorban az intézményi 
liatolomváltással ment végbe. 
A második menetben a gazda­
ság újraelosztására kell liogy 
sor kerüljön'’. Hogyan ítélhető 
meg ez a politikai elit által 
elég általánosan elfogadott sor­
rendiség kérdése. A magyar és 
a többi volt szocialista kollek­
tivista gazdasági modell kiala­
kításának tapasztó'latai bebizo­
nyították, hogy a politika által 
vezérelt gazdasági hatalom á t­
alakítása , gyakorlatilag meg­
valósítható. Ez a folyathat a 
piacgazdaság feltételrendszeré­
nek szétverése, a m agántulaj­
don erőszakos kéhyszerkisa- 
já títása útján ment végbe. A 
történelem bebizonyította, hogy 
a politika által vezényelt 
forradalmi gazdasági rend­
szerváltás rendkívül súlyos 
társadalmi veszteségekkel járt, 
és az így kialakított gazdasági 
rendszer teljesítőképessége 
alacsony hatásfoka következté­
ben működőképességének meg­
bénulásához vezetett. A piac- 
gazdaság működési feltételei­
nek kialakítását azonban nem 
lehet; a politikai vezényléssel, 
forradalm i úton .biztosítani, 
rendeleti úton bevezetni. K ét­
ségtelen, hogy a modern piac- 
gazdaság alapkritériuma, hogy 
a gazdaság az autonóm ma­
gángazdaság dominanciája 
alapján működjék. A piacgaz­
daság feltételeinek kialakítása 
evolútiv folyamat. A politika 
csak annyit tehet, hogy a volt 
szocialista rendszer által kiépí­
te tt ideológiai korlátokat — 
amelyek a piacgazdaság fejlő­
dését gátolták — lebontja. A 
Vázolt állítás bebizonyítható a 
magyar gazdaság utolsó évtize­
deinek példáján keresztül. A 
magyar gazdasági reform tö­
rekvések sikertelennek bizo­
nyultak a politikai inStitucio- 
nális, illetve ideológiai korlá­
tok bénító hatása következté­
ben. Ugyanakkor a m agántu­
lajdon, illetve a vállalkozás- 
motiváció kialakulásának fo­
lyamata a magyar gazdaságban 
több évtizedes m últra tekint­
het vissza. Ez a pozitív folya­
m at ' kizárólag- a gazdaságpoli­
tika pragmatikus irányzatá­
nak , egyre nagyobb mértékű

térnyerésének, az ideológiai 
korlátok fokozatos háttérbe 
szorulásának következménye.

A politika által vezérelt gaz­
dasági rendszerváltás ellenté­
tes a koordináció logikájával. 
A modern piacgazdaság a pro­
fesszionista szakismereteket, az 
innovatív, illetve vállalkozói 
készséget és megfelelő szemé­
lyes nemzetközi és belföldi kap­
csolatokat, a teljesítmény ver­
senyen alapuló szelekciót igé­
nyel. A társadalmi igazságot 
előtérbe helyező, a múlt rend­
szer vezetőállományát lecse­
rélni kívánó politikai törekvés 
esetenként, rövid távon alkal­
mas lehet bizonyos választói 
rétegek megnyerésére. Mindez 
azonban súlyos társadalmi 
veszteségekkel jár. akadályoz- 
7. modern piacgazdaság ha­
tékony működéséhez szüksé­
ges keretek kialakítását.

A második kérdés. a kü­
lönböző gazdasági prog- 

raiuvonulatok szintézisének 
lehetőségét firtatja. Néni köny- 
nyű faiadat erre a kérdésre 
válaszolni.

A különböző politikai pár­
tok, érdekképviseleti szervek 
egymástól eltérő gazdasági 
programokat hirdetnek. A 
stratégiai cél megjelölésében: 
a magángazdaságon alapuló 
piacgazdaság, illetve a fejlett 
piacgazdaságokhoz történő fel­
zárkózás tekintetében meg­
egyeznek az álláspontok, illet­
ve a meghirdetett politikai jeli 
szavak. Abban, hogy az elfo­
gadott célt. a modem piacgaz­
daság várható gazdásági elő­
nyeit hogyan lehet — a társa­
dalmi stabilitás sérelme, a gaz­
daság működőképességének 
összeomlása nélkül — elérni, 
m ár nincs meg a szükséges 
egyetértés.

Megítélésem szériht a „terv- 
gazdaságkor’ a piacgazdaság­
ba történő átmenet olyan tö r­
ténelmi kísérlet, ami a modtórn 
gazdaságpolitikai elmélet és 
gyakorlat receptjeinek átvéte­
lével nem oldható meg. Értve 
ez alatt, hogy a kialakult m a­
gvar gazdasági .válság kezelése 
csak. az, elmúlt évtizedek ked­
vező és kedvezőtlen gazdasági 
adottságainak figyelembevéte­
lével történhet. Ez a körül­
mény c 7 ' rendkívül -objektiv,

O  Durván leegyszerűsítve 3  
társadalom, s így szűkeb­

ben a  gazdaság életét is a mo­
rál, a jog és a  közgazdasági ra ­
cionalitás befolyásolja legin­
kább. E triász nagyon sok, 
egymásnak ellentmondó célt 
generál. és a politikai 
hatalom elsődleges felelőssége 
az egyensúlyozás, illetve a 
mindenkori prioritások érvé­
nyesítése. Különösen bonyolult 
ez krízisek és nagy horderejű 
társadalm i, változások idején, 
hát még akkor — mint például 
ma Kelet-Közép-Európában 
—, amikor a két tünetegyüttes 
egyszerre jelentkezik. Vala­
mely fő elv tartós háttérbe 
szorításáért előbb-utóbb sú­
lyos á ra t kell fizetni. Kétség­
telen, hogy a  jog és a morál 
területén gyorsabb é s . lá tvá­
nyosabb sikereket lehet elér­
ni, ráadásul itt is óriási a fel­
halmozódott sa já t adósságál­
lományunk. Ám a piacgazda­
sági — egyébként kellőképpen 
zárt — logika éTVéfiyesítése 
még egy, olyan viszonylag ru ­
galmas gazdaságtörténeti 
m últtal bíró országban is, mint 
a mienk, rendkívüli erőfeszíté­
seket igényel, amelyek alap­
jául markáns társadalom ké­
pet kell megrajzolni, minél 
szélesebb konszenzus alapján. 
Parlam enti szinten ilyen .szán­
dékról, a politikai fordulat 
óta nincs tudomásom. A p árt­
mezekbe öltöztetett szellemi 
irányzatok csatáiban az első 
években teljesen elsikkadt, 
hogy az átmeneti előnyeink a 
többi országhoz képest csök­
kennék, továbbá a ma érzékel­
hető ék részben a tranzíció 
árának tekinthető válságtüne­
tek súlyosbodnak. A jelentkező 
makr.oeredményekét. állam pol­
gári szinten egyre kevésbé é r­
tékelik (ultramodern veréb-tú­
zok ügy), elkezdődött az egy­
másra mutogatás,' és természe­
tesen fokozódik az állam irán­
ti bizalmatlanság is. Paradox 
módon úgy törhetnénk ki, ha 
követhető, konszenzust tükröző 
gazdaságpolitikánk lenne. Ma 
nincs.

C bikdii A ttila :

O  Véleményem szerint a 
gazdasági hatalom váltás­

nak minél inkább szerves úton, 
a dramatikus,' nagy mozgáso­
kat elkerülve kellene végbe­
mennie. Ez azt jelenti, hogy a 
politikának hagynia kellene a 
gazdaságot saját, belső tör­
vényszerűségéi - szerint fejlőd­
ni. Hazánkban megvannak az 
alapok egy egészséges közép­
osztály és egy szűkebb, vagyo­
nos nagyvállalkozói réteg ki­
alakulásához — ha mestersé­
ges és erőszakos beavatkozás­
tól mentesen hagyjuk a gazda­
ságot alakulni, a kérdésben 
szereplő „modern viszonyok­
nak” megfelelő struktúra lét­
re tud jönni. Hozzá kell tenni, 
hogy ezen „szerves folyama­
tok” nem biztos, hogy szimpa­
tikusak is; például nagyon sok 
ember igazságérzetét (köztük 
az enyémet is) sértő jelcnsc-

Keveset, kis eséllyel. A 
kérdés -azonban a  lehető­

ség elvi esélyéről is érdeklő­
dik. Vegyük a legfrissebb svéd 
vonulatokat. Negyedszázados 
kormányzás utáni a  szociálde­
m okraták ellenzékbe szorultak. 
Svéd szintén súlyos gazdaság- 
politikai, m ár-m ár stabilizá­
ciós jellegű lépésekre kénysze­
rü lt az új kormány, de ezt 
néni vihette volna keresztül a' 
többi jelentős párt támogatá­
sa nélkül. Nagyon megnyir­
bálták saját jóléti nimbuszu­
kat, de a  megállapodás műkö­
dik. Azt hiszem, nem kell bi­
zonygatnom: nálunk a  veszély 
sokkal nagyobb. Az általain 
ism ert hazai vonulatok ma 
m ár jórészt egymás k ritiká ja­
ként fogalm azódnak. meg (s 
ezért általában mein komple­
xek). másrészt « bölcsek 'kö­
vének . birtoklását sejtetik'.’ (s 
ennyiben kirekesztőek). A 
kormányprogramok, .ha azok 
pennanenségükben egyáltalán 
megfoghatnak, a fejlett világ 
felé mórikálók, persze szükség­
szerűen. Leginkább az állam- 
háztartási reformot, a m unka­
nélküliség kezelését, a priva­
tizációt. a gazdaság modernizá­
cióját (a külföld szerepe) ille­
tően lenne szükség stratégiára.

®  7 nránnak van egy száma: 
„Szép holnap”. A 2009 

környéke szerintem valóban 
szép lesz abból a szempontból, 
hogy akkor érezhető lész:. fel­
felé megyünk, sokkal jobb 
lesz az infrastruktúránk, job­
ban meg fogunk felelni a  kom­
munikációs és információs 
sztenderdeknek, kevesebb m a­
gyar állampolgár lesz fruszt­
rált, számos magyar term ék 
és szolgáltatás lesz itthon is 
világhírű. Nem tudom, hogy 
ez Csehországhoz, SzV -éniá- 
hoz, Lengyelországhoz képest 
mire lesz jó, de a nyolcvanas 
évek kezdetének Ausztriájával 
talán „pariban” leszünk. Csak 
a közbenső é teke t tudnám  el­
felejteni!

gekkel jár.együtt, ez azonban 
olyan ár. am it a rendszervál­
tásért meg kell fizetnünk, 
nincs más választás. Óriási je ­
lentősége lenne ezekben az 
években (is) a társadalmi szo­
lidaritást érvényre juttató 
szociális intézmények haté­
kony működésének — nagy 
kár, hogy a törvényhozás és a 
kormányzat erre nem fordít a 
fontosságának megfelelő" fi­
gyelmek

A  tím  azokat a gazdasági 
programokat vesszük 

szemügyre, amelyek a szaksze­
rűség kritérium ait kielégítik 
(ezt én minimumfeltételnek te­
kintem), akkor azt kell monda­
nom, hogy ezek nincsenek egy­
mástól olyan távolságra, ami 
lehetetlenné tenné, hogy kép­
viselőik (többféle koalíciós 
kormány lehetőségbén) együtt­

Sikerül-e
a fegyveres konfliktust elkerülni?

működjenek. Más kérdés, liogy 
a „tisztán” gazdasági progra­
mok a. bevezetés során müven 
politikai irányból jövő módo­
sulásoknak (hogy ne mondjam, 
torzulásoknak) vannak alávet­
ve. Ki gondolja ma nzt, hogy 
jelenleg a Kupa- program meg­
valósítása folyik? (Bizonyára 
legkevésbé a névadó.) Ebből a 
szempontból tehát messze néni 
mindegy, hogy egy több-keve­
sebb kompromisszum árán el­
fogadott m ajdani kormány- 
program  mögött a pártok mi­
lyen kombinációja áll. Egy 
másik alapkérdés, milyen m ér­
tékben determ inálja a jelenle­
gi koalíció gazdaságvezetése az 
1994 utáni gazdaságpolitika le­
hetőségeit. Úgy vélem, hogy ez 
a determináció a kívánatosnál 
lényegesen nagyobb, ezt én na­
gyon kedvezőtlennek tekintem.

A legfontosabb kérdés az, 
sikerül-e a fegyveres 

konfliktust elkerülni. Ez ter­
mészetesen nemcsak a min­
denkori magyar politika függ­
vénye, a környező országokban 
zajló folyamatok tőlünk füg­
getlenül is előidézhetik a ka­
tasztrófát. Nem szabad azon­
ban felm entenünk m agunkat a 
nagyon józan és becsületes po­
litizálás alól. Sokat tehetünk 
annak érdekében, hogy ez a 
katasztrófa ne következzen be 
— s ellenkezőleg is, nagyon 
könnyen lehetünk meggondo­

latlan politizálás esetén új tü­
zek gyújtói, régiek újraélesztő!. 
Ha sikerül a békét megőrizni, 
én optim istán ítélem meg a 
perspektívát. Azt remélem, 
hogy a szélsőségektől mentes 
politikai erők képesek lesznek 
— különvéleményüket, külön­
állásukat fenntartva — együtt­
működni egy egészséges politi­
kai vállógazdáIko'dásban. Már 
ma is sokan hajlandók a befo­
lyásos körökben is figyelembe 
venni, hogy a pártpolitikán t'e- 
lülálló érdekek is léteznek, s 
ezen érdekek sérelme végső 
soron egyetlen párt számára 
sem jelent előnyt. A politika 
ilyetén józan alakulása a. gaz­
daság számára kedvező felté­
teleket jelent — ezzel egvütt 
úgy vélem azonban, hogy kár 
lenne illúziókban ringatni m a­
gunkat a .várható életfeltételek 
szempontjából. Az átm enet 
niég a kedvező kül- és belpo­
litikai fejlemények esetén is 
hosszú lesz. A kiépült piacgaz­
daságot, s a vele együtt elkö­
vetkező relatíve stabil, szolid 
jólétet is csak mintegy negyed- 
százados békés, törésmentes 
fejlődés esetén érhetjük  el. 
Hangsúlyozni kell ugyanakkor, 
hogy, sajnos, számos olyan fe j­
lemény csírája van ma benne a 
világ gazdaságában- és politi­
kájában, amely az eseménye­
ket teljesen más pályára terel­
heti — de ez m ár egy más kér­
déskör.

K in d lc r  József:

Az átmenet problémája, 
hogy közgazdászok uralják

T IS Z T E L T  SZ E R K E SZ T Ő SÉ G !

IYIéstisztelő fe lk c rcsilk n c lv  c sa k  ré szb en  cs e rő sen  k o r lá lp z o tta n  
tu d o k  e le g e t te n n i,  m e r t  nem  v ag y o k  a k é rd é sk ö rö k  s z a k é r tő je .  R övid 
v é le m é n y e m e t a z  a lá b b i h iv a tk o z á s o k  cs id é z e te k  tü k rö z ik ,  m e ly e k k e l
te rm é s z e te se n  a z o n o su lo k .

Nemrégiben készített egy 
alapos tanulm ányt az Euró­
pai Közösségek Bizottságának 
megbízásából egv -holland szak­
értő, Hans van 'Aon, A lternatív 
scenarios for Central Europe 
(Alternatív forgatókönyvek 
Közép-ÉürÖpára) címmel, (In­
ternal Document, 1992) ponto­
sabban M agyarországra; Cseh­
szlovákiára és Lengyelország­
ra. A tanulmány 'koncepcióját 
az öszéfcglalójából v e tt aláb­
bi idézet tü k rö z i; •„Magyaror­
szág,. Csehszlovákia cs Len­
gyelország, alternatív ' forgató­
könyvei 'az ,átm eneti folyamat 
vizsgálódó értékelésével fog­
lalkoznak, feltételezve, hogy ez 
az átm enet inkább egy generá- 
eiór.yi időt igényel, mintsem 
öt évet.

á  piacgazdaság valamilyen 
formájában való átmenet vi­
tájának az a problémája, hogy 
ezt a közgazdászok uralják, akik 
rendszerint nem veszik figye­
lembe a szocialista gazdaság­
ból a piacgazdaságba v a ií 
gyors átalakulás társadalm i é3 
politikai előfeltételeit. A ta ­
núimén;vban m egmutatjuk,
hogy Közép-Enrópa társadal­
mi és politikai sajátosságai 
miképpen komplikálják az á t­
meneti folyamatot. Az elem­
zés.kiinduló pontja az a meg­
figyelés hogy a három ország 
olyan hasonló problémákkal 
néz szembe, melyek m ind a 
szocialista múlthoz, kapcsolód­
nak,- Ezek a problémák három 
csoportba sorolhatók, az első 
a gazdasági életképességre, a 
második a társadalm i és poli­
tikai kohézióra, a harmadik 
pedig a stabil és biztonságos 
nemzetközi' környezetre irá­
nyul,”

Eme gondolatsor lényege, 
hogy nem lehet az egymással 
kölcsönösen összefüggő tá r-

sadalmi-politikai-gazcíasági 
rendszerből egyik alrendszert 
sem kiemelni, m iként ezt jól 
láthatóan és megtapasztalha- 
tóau az ortodox közgazdászok 
hajlamosak meglenni. Ahogy a 
szerzőm továbbiakban‘írja : -

„A társadalm it .organikus 
egészként kell felfognunk, 
melyben a gazdásági, politikai 
és társadalmi folyamatok köl­
csönösen befolyásolják egy­
mást. Ez magától értetődőnek 
tűnik, de . például n kelct- 
közép-európai gazdaságok gaz­
dasági prognózisaiban ritkán 
veszik figyelembe a társadal­
m i,és politikai .szféra fejlemé­
nyéit és önnek következménva. 
'mgy. nagyon valószínűtlen 
prognózisok születnek. A köz­
gazdászok- a, társadalmi és po- 
l f i ta l  tényezőket modelljeik- 
ken általában ' externáliáknak 
tekintik.”

A szerző megállapításai; tel­
jés mérté.-.ben -összhangban

vannak a térség országaira vo­
natkozó nyugati mélyenszánló 
elemzések megállapításaival is, 
így. például a társadalomlélex- 
tan és szociológia világhírű 
tudósának Am itől Eféioni pro­
fesszornak fejtegetései vei.

Itt kell megjegyezni, hogy 
Zsolnai László kezdeményezé­
sére és szervezésében éppen 3  
napokban alakul* m eg.a Szo- 
cioökonöljliai Társaság, mely­
nek célja, hogy a fentieknek 
megfelelően valóban átfogó, 
i n.t'e fíí fszcipl iriá f i s kő zel ítés-
móddal vizsgálja a gazdasági 
problém ákat is.

Az eddig összegyűjtött anya­
gok tanulmányozásából is ki­
derül — s ennek azért van­
nak, pontosabban lehetnek, 
gazdaságpolitikai konzekven­
ciái, is —, hogy a manapság 
korm ányzati és ellenzéki kö­
rökből egyaránt támogatókra 
lelő „gyorsítási,, élénkítési” 
stratégia . követése, vagyis a 
sokkterápia irányába való el­
mozdulás olyan társadalm i és 
politikai feszültségeket gene­
rálna, amelyek nagy valószínű­
s é g e i  túllépnék az elviselhe- 
tőség határait.

Itt csak vázlatszerűen jel­
zem, hogy a Világbank jeles 
közgazdász szakértőjének, H. 
E. Dalynek és a teológus J. 
B. Cobbnak 1989-ben megje­
lent híres könyve, melynek 
gondolatai a még m indig hosz- 
szú „követési idő” folytán 
csak nagyon szűk szakmai kö­
rökben ism erték hazánkban, 
részletesen k itér a nálunk 
egyelőre ..kihajózott” elosztási 
problém ákra is, m int amelyek 
m egkerülhetetlenül részei a 
közjóletnek, s nem kezelhetők 
exférnáliákként. (Daly—Cobb: 
Por the common good, Beacon 
Press, Boston, 1989.)

A „jövőbelátásra” vonatkozó 
kérdésükkel kapcsolatban meg­
alapozottan vallom azt a rene­
gát néze’ct. hogy nemcsak azt 
néni tudhatjuk  manapság, m it 
hoz^a múlt, de azt. sem, m it a 
jövő. Az utóbbi vonatkozásá­
ban uy-áríis Brian Arthur, 
megítélésem szerint kifogásta­
lanul bizonyított elméletével 
érték egyet,, hogy elvileg 
nem lehetséges a prognosztizá­
lás a bonyolult gazdasúgi-poli- 
1 ikai-társadalnii jelenségek kö­
rében, a pozitív visszacsatolási 
mechanizmusok hatásának ki­
szám íthatatlansága és az „ap­
ró GSem m -ek ” (small events! 
számbavételi lehetetlensége, 
de ugyanakkor döntő hatása 
miatt. A közkeletűbb: • névvel 
„káosz-elméletnek” nevezett 
tudományos irányzat - je len t’-' 
ségére vonatkozóén a kételke­
dők szám ára ajánlom Soros 
György: A lehetetlen megkí­
sérlésé című kiváló könyvé­
nek elméleti • fejezeteit. 1



Nemzetközi
a kelet-európai

A Közgazdaság-tudományi
Egyelem adott otthont annak a 
konferenciának szeptember 
28—29-én, amelyet a Rajk Lász­
ló Szakkollégium szervezett A 
rendezvényre kilenc külföldi 
előadó érkezett a régióból, va­
lam int Nyugat-Európábóí. A 
meghívottak között volt Jan 
Mladek, aki privatizációs m i­
niszterhelyettesként fontos 
szerepet játszott a csehszlovák 
kuponos privatizációban, to­
vábbá Alexander Savchenko, 
az ukrán demokratikus elleni
Zék pénzügy miniszter-jelölt­
je. Mint a legtöbb kelet-euró­
pai előadó, ők is saját orszá­

guk tapasztalatait ismertették 
A. Savchenko kiemelte, hogy 
jelenleg a törvényalkotás fo­
lyamatában lévő ukrán priva­
tizációnak már most látható 
néhány alapvető problémája, 
ami elsősorban a kellő szak­
értelem hiányának és a helyi 
önkormányzati szervek kor- 
rumpálhatóságának tudható 
be. A privatizálás Ukrajnában 
ugyanis az önkormányzatok 
engedélyéhez van kötve. 
Ugyancsak érdekes vita bonta­
kozott ki Jan Mladek előadá­
sa kapcsán a kuponos privati­
záció hazai hívei és ellenzői 
között.

i Árnyék a Délibáb mögött

A sirokkó fájdalmas szisszenéssel nyitott be a sikátorba 
Meglátván az Embert és a Pillanatot, midón párbajoznak 

, Az ember fekete sombrerója alatt megremegett,
Kezei görcsösen izzadtak a pisztolytáska felett 
A Pillanat egykedvűen állt, arca se rezdüli,
Évmilliók óta változatlan vonásain érzéketlenség ült.

' S hirtelen mindketten megérezték a je le t. . .
Előrántván fegyvereiket tü ze lte k ...
A Pillanat, m int mindig, egy pillanattal gyorsabb volt s

halálpontos
Afelől, hogy ki lesz a győztes, kételyt, nem hagyott.
A s  Ember azonban nem érzett fájdalmat
Egy hatalmas örvénybe szívta bele minden gondolat
A tölcsérben lefelé zuhanva
Egy álarcos szivárvány hívta meg partijára
A z Ember megköszönte, s boldogan sóhajtva
Engedte, hogy tiszta gyermeki kacaj vegye szárnyára

és repítse tova
Néha azt hitte, régi játékai jönnek vele szembe,
De érezte Ű is, ez nem valós, m ind a fantázia emléke 
Egyszeresük a kacaj elhalt, mintegy vezényszóra,
S belepottyant egy hatalmas könnycsepp-tóba 
A  keserű, sós vízből a Bánattal karon fogva kievickélt,
A  Fájdalom a parton állva barátságosan nyújtotta felé kezét 
M iután az Ember megszorította, 220 V kin járta át szivét 
Á m  felkapva fejét megpillantotta szíve szerelmét.
Ott sétált nem  messze, s már rohant is volna utana
De eíszörnyedve nyugtázta, hogy nincs lába
Sőt teste sincs, csak lelkének látható mozdulatlanul.
Ezért, m int már annyiszor, kedvese elment mellette’ nyomtalanul
A  tér váratlanul meggörbült, .......
S egy gumiszoba falai zárták az Embert korul 
Csak egy tükör volt a szobában 
M ereven bámulva a láthatatlan látogatóra 
A z Ember leült a tükörrel szemben 
M intha megértett volna valami lényegeset 
Összekuporodva fejét kezei közé betemette 
„Nincs abszolút igazság” nyögte csendesen. . .

„E” egyenlő „m" „szer” „c” „négyzet’ sikoltotta 
És belevetette magát a végtelen üvegbe . . .  .
A z Ember eltűnt s vele együtt eltűnt m inden . . .
Tatán a dohos deszkák bűze sem igaz 
S a kalapácsok fáradt csattogása . . .

Aktuális szdkönyvek rovata
M agyar—angol fogi szó tá r (M ű­

szak i F o rd ító  V álla lat) .
K ü lk e resk ed e lm i a lap ism ere tek  

k isv á lla lk o zó k n ak  FÜTT^rOMEGA 
K ülk e resk ed e lem  A lfátó l Ome-

’’’G azdálkodók  és vá lla lkozók  kézi­
k ö nyve  92 f Ü T I-O M E G A  

p é n zü g y tan  SALDO

konferencia
privatizációról
Megszívlelendő tanulságai 

voltak Richard Nyerges elő­
adásának, aki az egyesült á l­
lamokbeli Illinois University 
tanára és mellesleg a hazai 
privatizáció során szakértő­
ként tevékenykedik. Tapaszta­
latai alapján elmondta, hogy 
egy nyugati vállalatértékelő, il­
letve vásárló számára a mér­
legben szereplő eszközökből 
csak a profitot termelők a lé­
nyegesek a vállalat értékének 
megállapításánál. Felhívta a 
figyelmet arra is, hogy a be­
fektetők számára az egyik 
legfontosabb a vállalattal meg­
szerezhető piaci pozíció, amit

ajánlatos ugyanúgy érvényesí­
teni az árban, mint azokat a 
költségeket, amelyeket a mun­
kanélküliség esetleges növeke­
dése miatt a társadalomnak 
kellene viselni.

A konferencia egyik legfon­
tosabb tanulsága volt, hogy a 
piacgazdaság útjára időheni 
eltéréssel lépett országokban 
a problémák szinte ismétlik 
önmagukat. Bizonyára így 
látta ezt az a harminc kelet­
európai egyetemista is, akik 
vendégként jelentős aktivitás­
sal színesítették a konferencia 
hangulatát.

B. L.

Van-e kötél 
a szakadék felett?

Vajon a  pusztulás-e- az em­
beri civilizáció sorsa, az, hogy 
lerombolja a feltételeket, ame. 
lyek között létrejött, vagy sein? 
Ez volt az egyik fő kérdé­
se a  Modernség, modernizáció, 
posztmodern című kerekasz- 
tal-beszélgetésnek, melyet a 
filozófia tanszék szervezett 
szeptember 24—25. között. A 
konferenciát Papp Zsolt em­
lékének ajánlották.

M aradva ennél a  kérdésnél, 
talán Tillmann József a  (JPTE 
oktatója), Vajda Mihály (a 
KLTE oktatója) és Nagy Zsolt 
szociológus vitájából rajzoló­
dott ki legjobban a  moderni­
záció e dilemmája. Miközben 
korunk felfogható úgy, mint 
egyfajta rohanás a  szakadék 
felé (gondoljunk a környezet-, 
szennyezés, a túlnépesedés és 
a  többi miatti veszélyekre), le­
het, hogy éppen az a 'modern 
ember problémája, hogy ho­
gyan éljen együtt ezekkel a 
kockázatokkal, hogyan talál­
jon egy kötelet, amin átegyen­
súlyozhat a  fölött a bizonyos 
szakadék fölött. Tillmann és 
Nagy' lényegében a világ egy­
séges logikájára irányította a 
figyelmet. Ez a racionalitás a 
világon m indenütt ugyanolyan, 
uniformizált életmódot sugal­
ló és elősegítő McDonald’s- 
tól a Földet egyetlen nagy fa­
luvá egyesítő tömegkommuni­
káción át a környezet minde­
nütt jelen levő túlterheléséig 
terjed. Vajda ezzel szemben 
azt hangsúlyozta, hogy a fej­
lődésnek talán éppen abba a 
szakaszába érkezett az em­
beriség. amikor tagjai tudomá­
sul veszik, hogy a tömegter­

melésre alapozott technikai ci­
vilizáció olyan, amilyen (sok­
szor elviselhetetlen), és meg­
próbálják megtalálni ennek a 
világnak azokat a helyeit, idő­
töltéseit, amelyeket „egészen 
emberi módon meg lehet élni”.

A modern filozófia nem iga­
zít el ebben a kérdésben (sem). 
Hiszen a  század elejétől kezd­
ve lemondott arról, hogy „tisz­
ta ’’, zárt elméleti rendszerek­
be rendezze a világ dolgait. 
Éppen ellenkezőleg, a rra  vál­
lalkozik, hogy összezavarjon 
minden ilyen rendező kísérle­
tet, mert azt tapasztalta, hogy 
a  totális ideológiák totális tár­
sadalmi rendszerekhez vezet­
nek. A következmény: a filo­
zófia elvesztette befolyását a 
mindennapi életre. Abban bí­
zik, hogy a demokrácia és piac 
modern kombinációja, ami 
európai találmány, minden ba­
jával, súlyos válságával együtt 
képes lesz kezelni az embe­
rek problémáit. Éppen azzal, 
hogy nem ad „egy üdvözítő” 
megoldást, hanem hagyja, 
hogy az emberek kísérletezze­
nek, válaszokat adjanak a 
gondjaikra, és ezekből az 
egyéni megoldásokból „kiforr­
já k ” egy-egy közös veszély el­
hárításának módját.

Végül is ez a  konferencia is 
tekinthető volt egy ilyen „vá­
laszkereső akciónak”. Közös 
gondolkodásnak mai problé­
mákról. nem a közös út meg­
találásának ígéretével, hanem 
az egyéni utak közti vélemény­
cserével, a kölcsönös ötletadás, 
a meggyőzés vagy a saját ál­
láspont tisztázása segítésének 
ígéretével. Ií.

Csak így tovább!
\ l á r  ennyi? Még csak ennyi? Nem látszik rajta. Több- 

1TM nek gondoltam. Nem lényeges. Gondolatvilágában, 
lelkében fiatal, vidám. Tipikus bohém tudós. Kiváló 
szakember. Szeretik a hallgatók. Talán nincs is „ellen­
sége”. Ki Ö?

Tóth Tamás professzorról van szó. Ki gondolná? 50
éves. Neve, élete, munkássága egyenlő az egyetemmel. 
Patinás név. Talán nincs külkeres, aki ne ismerné. Mi­
több, ez a név szerepel a Harvard Egyetem végzett hall­
gatóinak díszes kötetében. Nem sokan vannak ilyenek 
Magyarországon. Többször volt vendégprofesszor az 
USA-ban. De nem, nemcsak ezért szeretik, szeretjük. 
Sokkal fontosabb egyénisége. Szakállasán a katedrán. 
Humorosan komoly előadásai. Szakmai tudása, melyet 
közgazdász nemzedékeknek adott át az elmúlt évtize­
dek során. Véleményei, tapasztalatai, amelyek tetten 
érhetők az oktatásireform-törekvésekben. Nem erősza­
kos, nem törtető, toleráns tárgyaló stílusa, amelyre 
nagy szükség volt a múltban és lesz is az elkövetke­
ző években. Nem panaszkodik. Rendszeresen tíz fe let­
ti a heti óraterhelése. Talán még nagyobb a m unka­
bírása. Mindig belefér egy-egy baráti találkozó itt 
vagy a környéken. El sem lehetne nélküle képzelni az 
egyetemet, a Vámház körút egyik-másik éttermét.

Lezser vagy csak nagyon emberi? Liberális, vagy k i­
váló pedagógus? Nagyvonalú vagy tipikus tudós? 
Döntse cl m indenki magában. Akik ismerik, olvasták, 
hallgatták, azok számára ezek már egyáltalán nem  el­
döntendő kérdések.

Kollégái, barátai már csendben szobájában, vagy v i­
dámabb körülmények között, törzshelyén fclköszöntöt- 
ték.

Minden bizonnyal jólesik Neki, megérdemli, hogy 
nagyobb nyilvánosság előtt is, sokak nevében leírjuk: 
Isten éltesse, Tanár úr!

Csak így tovább, még hosszú ideig, Tamás!
Budapest, 1902. október 5.

M. T.

Még nincs hivatalos eredmény
Szerkesztőségünkbe három 

cikk érkezett, amelyek a Pin­
ceklubpályázat végeredményét 
értékelik. Ügy tűnik azonban, 
hogy végeredményről egyelőre 
korai beszélni, hiszen aláírás- 
gyűjtés indult az elbírálás 
módszere ellen, a közművelő­
dési titkárságnak különvélemé­

nye van, a közművelődési bi­
zottság végleges ■ döntést nem 
hozott, a gazdasági igazgató­
ság pedig tartózkodik a döntő­
bíró szerepétől. A három cik­
ket csak abban az esetben kö­
zölhetjük, ha végleges döntés 
születik arról, hogy ők a pá­
lyázat győztesei.

A helyzet nyitott
Mint az előző számunkban a 

közművelődési bizottság ülésé-.. 
ről szóló tudósításunkban is 
szerepel, a  testület nem arról 
szavazott, hogy melyik a  győz­
tes pályázat, hanem arról, hogy 
tudomásul véve a HT-elbírálús 
tényét, fölhataimazta a gazda­
sági igazgatóságot, arra, hogy 
a három kiemelt pályázat szer­
zőivel további tárgyalásokat 
folytasson és a legmegfelelőb­
bel szerződést kössön.

A közművelődési titkárság 
álláspontja szerint pályázattal 
kiadni csak a büfét volna sza­
bad, a klubot nem. A mostani

bizonytalan helyzet miatt egye­
lőbe nem adják ki. használatra 
a Pinceklubot'az azt kérő cso­
portoknak, s  nem tudni, mi 
lesz ez ügyben a helyzet a ké­
sőbbiekben. Nem indulhatott 
el az eddig hagyományos szom­
bati rockiklub sem, s további 
sorsa is bizonytalan. A titkár­
ság szerint semmi nem dőlt el, 
végleges döntés a Pinceklub 
és a büfé ügyében nincs. Eh­
hez képest furcsállják, hogy a 
HT-faliújságon győztes pályá­
zatként szerepel az egyik ter­
vezet.

Pályázat
a  KIN megszervezésére

A Közművelődési Bizottság pályázatot hirdet 
az 1993. évi KEN (közgazdasági egyetemi napok) megszerve­

zésére.
Öntevékeny csoportok, baráti társaságok jelentkezését várjuk. 
A pályázatok tartalmazzák a rendezvény tervezett program­
jait, azok tervezett költségeit, és a finanszírozás módját. A pá­
lyázatok megfogalmazása előtt további információkért feltétle­
nül keressetek meg.
A pályázati határidő november 14., leadás helye HTT-iroda 

(I. emelet 148.)
A pályázatokat a Közművelődési Bizottság bírálja el, min­

den pályázat gondos tanulmányozása alapján.
Kis Gábor

(üzenet hagyható: Ivüzp. cp. I. cm. 146., 148-ban)

A Gl nem dönt
A gazdasági igazgatóság 

kényszeredetten vállalja az 
egyetem nevében a szerződő 
fél szerepét. A hivatal nem 
akar dönteni arról, ki üzemel­
tesse a Pinceklubot. Az egye­
tem vezetőitől úgy érésűitek, 
hogy a hallgatói tagozat igen 
nagy döntési szabadságot ka­
pott a klub ügyében. Ennek 
megfelelően, az egyetemi ve­
zetéssel való egyeztetés, szé­
les körű információgyűjtés 
alapján, illetve az üzemelte­
tésben érdekelt gazdasági

igazgatósági munkatársak vé­
leményének figyelembevételé­
vel a GI olyan szerződéster­
vezetet készít, ami az egyelem 
szempontjából a lehető leg­
jobb feltételeket tartalmazza. 
Azzal a vállalkozóval fognak 
szerződést kötni a HT által 
javasoltak közül, aki haj­
landó aláírni az így előké­
szített dokumentumot. Nem 
tudni mi van akkor, ha több 
ilyen adódik.

A GI egy ilyen helyzetben 
sem kíván választani,

Nemzetközi Kommunikációs 
intézet

Megnyitó ünnepség volt 
szeptember 24-én az egyelem 
Idegennyelvi, Oktató és Kuta- 
tóközj-on Íjában (az egykori 
Nyelvi Intézetben).

Az I. emelet lö-ös . terem 
előtt már gyülekeztek az érde­
keltek és az érdeklődők. Sem 
túl nagy tömeg nem volt a te­
remben, szigorúan megszerve­
zett protokoll sem zavarta meg 
azt a baráti, szinte családias

hangulatot, amely az ünnep­
ség előtti perceket jellemezte. 
Az esemény fontosságával 
azonban mindenki tisztában 
volt. Mind a magyar vendégek 
— köztük Kádár Béla NGKM 
miniszter, Andorka Rudolf. 
egyetemünk rektora —, mind 
a jelenlévő német vendégek: 
Jürgen Bolter professzor az 
Institut für Internationale 
Kommunikation (IIK) Düssel­

dorf vezetője, Horst Schu­
macher professzor, neves szak­
nyelvtudós.

Az Institut für Internationa­
le Kommunikation Budapest, 
a közgazdasági szakmai nyelv 
magas sz’ntű oktatását tűzte 
ki célul, nemcsak egyetemis­
táknak, hanem már végzett 
szakembereknek és gyakorló 
üzletembereknek is. Jelenleg 
a TEMPUS-program anyagi 
támogatását élvezve, a düssel­
dorfi IIK-munkatársak segítő, 
aktív közreműködésével folyik 
az intézet tevékenységének 
beindítása az egyetemmel kö­
zösen.

Az új intézet modern tan­
anyaggal .is segíti, a németet, 
angolt, franciát, spanyolt ta­
nulni kívánó egyetemistákat, 
külső érdeklődőket. Az üzleti 
nyelvet más intézményekben 
oktató tanároknak ugyanak­
kor továobképzési lehetőséget 
biztosít, ami szintén a színvo­
nalasabb oktatást segíti elő.

A megnyitó ünnepség, házi­
gazdája Károlyi Andrea tanár­

nő volt. aki az intézetet vezeti. 
Az ö fáradozásainak jelentős 
része volt abban, hogy bein- 
d- 'jon a magasabb színvonalú- 
szaknyelvoktatás az IIK Buda­
pest és az egyetem keretein 
belül.

Az cddjg elvégzett 2 éves­
előkészítő munka korántsem 
jelenti, hogy a mai naptól 
minden automatikusan megv 
a maca títján. Az elkövetkező 
három év fogja eldönteni, hogy 
szüksége van-e a nyelvet ta­
nulóknak az intézetre, ki tud­
ja-e vívni magának a megfele­
lő hírnevet, biztosítva a fenn­
maradást — ezek voltak Bol­
ter professzor legfontosabb 
gondolatai.

Zárcgondolntai pedig egybe­
csengtek Kádár Béla minisz­
ter szavaival: „Az Egyesült 
Európában a nvelv olyan esz­
köz, amelv lehetővé teszi, 
hogy a különböző nemzetek 
mr.gőrizvo sajátosságaikat ha­
tárok nélkül élhessenek egy­
más mellett. Think global, 
act local”. M. B.

M en e d z se r- tü k ö r (M űszaki)
A m it a  fő n ö k ö d  sem  m ond  el 

(M űszaki)
A n g o l-a m e r ik a i  g azdaság i, szá- 

m ftjU teeh n ik a i rö v id ítések  szó tá ra  
(M űszak i F ó rd ító  V állalat) 

A u d itin g  szó tá r  (M űszaki Fo rd ító  
V á lla la ti
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4 uguszfu* elején érkezett a levél a fővárosi önkormányzat- 
tói: egyetemünkről öten utazhatnak szeptember 8-án a 

Marché tartomány, Európa és a fiatalok ’92-ban elnevezésű ta­
lálkozóra az 50 tagú'magyar delegációban. Lévén a dékáni hi­
vatalok; zárva; a számítógépes rendszer működésképtelen, az el­
érhető és nvelveket tudó;emberek többsége külföldön — a fel­
adattal 'megbízott hallgatói tagozat végül is az ismerétségék 
lánco’atán keresztük szedte össze a küldöttséget.

Mi indíthat égy utász': tartományt árra, högv 12 országból 
fíOO fiatalt egy bélig vendégül lásson? Erre a kérdésre .indulás­
kor - - részben szervezési okok miatt — niég nem tudtuk a 
választ, így meglehetősen felkészületlenül vágtunk neki az út­
nak. Mint később kiderült, a  szervezők azzal a deklarált szán­
dékkal hozták létre a találkozói, hogy európai fiatalok ismer­
kedhessenek. .barátkozhassanak, és így az európai integráció 
szövedékét egy újabb szállal erősítsék.

Az egyetlen hivatalos program, a sajtókonferencia alkal­
mából az EK-zászíó is ott lengedezett a meghívón vendégek 
asztala fölött: nem kizárt tehát, hogy Marebé mint elmaradott 
— vagy még kiaknázható lehetőségekkel rendelkező—  tarto­
mány kapott valamilyen EK-támogálást, am inek'egy részét er­
re a rendezvényre fordították.

A cél-mindenesetre nemes, kár. hogy a gyakorlatban nem 
igazán ■ sikerült megvalósítani. A különböző országokból érke­
zett fiatalok- a tartomány,ban szétszórva, más-más. v árosban 
kaptak szállást, a közös programok száma csekély volt. Így 
viszonylag kevés lehetőség adódott ismerkedésre, kapcsolat- 
teremtésre.

Ettől a hiánytól eltekintve az olasz-szervezők a lehető leg­
többet nyújtották. A gazdag program azt a kevéssé titkolt célt 
is • szojgálta. hogy reklámot csináljon a tengerpart'vonzásköré­
ből kieső marchéi kisvárosoknak. A központi szervezőgárda 
üzleti indíttatását azonban a velünk közvetlenül kapcsolatba

kerülő' kísérőknél már a személyes kapcsolatépítés igénye és a 
vendéglő tás* jóltartás • ezer apró gesztusa fűszerezte.

Mindannyian egyetértettünk egyik vendéglátónk. Mario 
gondolatával: egy országot sokkal inkább meg lehet ismerni a 
kisvárosokon, a vidéken, áz ott lakó embereken keresztül, mint 
útikönyvek és utazási irodák futószalagján.

Valóban más volt így, hogy olyan kisvárosokban laktunk, 
Olv-áiv helyekét láttunk, amelyeket egy-két óra alatt be lehet 
járni, és mindnek megvolt a sajátos hangulata — a vár Mon- 
cfavióban. a romos kolostor, am it a város határában fedeztünk 
fel., a kavéház az .aprócska téren. San 'Lbrénzo in Campo fürge 
plébánosa, "akit alig győztünk követni a helyi nevezetességek 
rengetegében, a napsütötte teraszon kártyázó öregurak, a macs- 
kaköécs sikátorok: mindezek valam it megsejtettek velünk 
Olaszországból. Megint más volt a gazdag Urbino. a pésarói 
vásár forgataga, a még ilyenkor is nyüzsgő tengerpart Fanóban 
(a'medúzacsípések), a tenger minden ehető kincsét felvonultató 
18 fogások vacsora . . .

A  személyes nyereségen túl hasznosnak bizonyult a talál­
kozó abból a 'szempontból, hogy az ország különböző főiskolái­
ról. egyetemeiről összesereglctt emberek ism erhették meg egy­
mást. Ezek a kapcsolatok jó alapot adhatnak a későbbi együtt­
működésre. főleg a budapesti egyetemek közös megmozdulásai­
ban. vagy a hallgatói érdekek országos egyeztetésében is.

’.Még jobban kiaknázhattuk volna .ezt a lehetőséget, ha a 
magyar szervezők-arra is időt szántak volna, hogy még az első 
napokban megpróbálják összerázni a társasagot (egyedül a 
BKV Tours kollektív ellenszenvet kivívott buszvezetői tettek ez 
ügyben valamit).

Mindazonáltal ezúton Is szeretnénk megköszönni a fővárosi 
önkormányzatnak, hogy lehetőséget terem tetlek arra, hogy 
részt vegyünk a találkozón.

Kovács Alexa, Schade Ágota. Szabó Anita

Requirements are:
university degree in 
Economics (preferably in 
Foreign Trade) 
interest in the small 
business sector in Hungary 
excellent written and spoken 
English

Please mail or fax CV in English

Mary Frances Owens 
International Management .Center 
1221 Budapest- 
Anna u. 1-3 
Fax: 226-5340

Tájfutás
Szop!ember . cLs.ö heteiben 

kezdődött el a tájfutóidény is­
mét. A Kaposvár környéken  
megrendezett országos verse­
nyen  női ‘JE B kategóriában 
Jaincső Bea. az egyetem t'ájfu- 
t ószakosztály álján versenyző
hallgatónk első helyezést ért 
el. Egy héttel később a Ba­
kony gyönyörű erdeiben került 
sor az újabb' megmérettetésre, 
ttt szintén.'ő, harmadik helyen 
végzett.

A tájfutás ma az egyre ked­
veltebb sportágak, közé tarto ­
zik. Amellett, hogy testedzés, 
kellemes időtöltés a természet­
ben. Az egyetemi tájíutószak- 
osztály újabb. tagokkal szeret­
né bővíteni maroknyi csapa­
tát. Korlátozott számban ve­
szünk fel jelentkezőket, okta­
tókat, hallgatókat’ egyaránt,

Jelentkezés Jancsó Beánál, 
tel,: 117-3033, L -612, Kinizsi 
Kollégium.

A Közgáz, D iákcentrum  kö­
vetkező műsora október 9-én. 
pénteken, este 20.30—03.00-ig: 
koncért: PA-DÜ-DÖ: nonstop 
funky, and sóul diszkó (cl. j.: 
Szeles T ibor): mozifilmek: Az 
idökapu — Vadak ura 2. (am,); 
Bugsy (am. r.) Barry Lebin- 
son, fsa,:’ Warren Beatty,- A n ­
nette Béniiig): casino: teaház: 
salátabár; jégkrémbúr: koktél­
bár.

Október 16-án. pénteken, es­
te 20.30—03.00-ig: koncért:
Edda együttes: nonstop funky 
and soul diszkó <d j.: Szeles 
Tibor): mozifilmek: Túl a : 
Úperencián (ami, fsz.: Tani 
Cruise. Nicole Kidman): IHro- 
szexi (am. vígjáték):- 'casino; 
teaház: salátabár: jégkrembár; 
koktélbár.

ANYANYELVŰ TANÁR 
USA-ANGOLT TANÍT és lek-

A TANSZÉK
1 (Az elűző rész lara ta lm ábó l: A tanszék t.u tra-album ot je lrn - i 

let meg előadóiról. Vezér Karoly nem győzi hangsúlyozni > 
I.olusz száz haszon három  program csom ag (ontosságát. A \a » v -  
gorbe tanszék a folyosóra kerüli, ellentétben a kanapékkal.)

Közgáz DSK torálást vállal. Tel.: 117-7211.

(Az oktatók kisebb csoportja a 
tanszék finanszírozásának 
problémáját vitatja meg.)

Vezér Karoly: Hát ez hallat­
lan! Most kaptám meg a leve­
let a Mintagazdasági Minisz­
tériumból, hogy az e havi tá­
mogatásunkat az eddiginél is 
tovább, megint csökkentik. 
Tessék, olvassátok!

Futrinka Tamás: Ha folyta­
tódik ez a tendencia, szerény 
számításaim szerint a máso­
dik félévben már negatív ér­
téket fog felvenni az összeg, 
am it a minisztériumtól ka­
punk.

Futó Péter: Javaslom a tan­
széki költségek drasztikus 
csökkentését! Például, ha jól 
hallottam, 15 millió forinttal 
léptük túl a telefonszámlát. Ez 
szűkén számolva 6000 órának 
vágy 17 évnek felel meg, úgy-
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hogy ennyivel könnyedén 
csökkenthetjük a költségeket.

F. T.: Bocsáss meg, de azt 
is öt forintjával számoltad, 
amikor Percnyi professzor 
távsakkot játszott a tanszéki 
vonalon a dél-afrikai kollegá­
jával?

V. K.: Kollégák! Egy vala­
miről, sajnos, szó sem lehet, A 
fizetéseket idén sem tudjuk 
emelni. Egyrészt két éve is 
emeltük, másrészt fogalmám 
sincs, hogy kivel állapodtam 
meg egyáltalán az összegekről. 
Tudjatok, hogy nem a hivata­
los fizetés a lényeg, hanem a 
külső munkák. Van kedve 
í'észt venni valakinek pénzes 
oktatásban ? A - fiam at kéne 
korrepetálni mértanból, 300-al 
tudok óránként fizetni.

S. Nek.v András: Nem rossz. 
IV m n és azt hallottam, hogy 
Karács a Piacodiis tanszékről 

- azt mondta, hogy 1500 alatti 
óradíjaknál saját maga fogja 
kollégáit bármilyen munka- 
vállalásról lebeszélni.

F. T.: 1500 forint! Ennyit 
egyben csak a Kék fényben 
láttam, amikor azt a balek 
pénzhamisítót mutatták.

S. N. A.: Hát náluk sem tud 
mindenki ennyiért tanítani, de 
Harács nem is ezt javasolta 
nekik, hanem azt. hogy akár 
már a tanszéki életben sokkal 
hasznosabban el tudják- tölte­
ni a szabadidejüket. Például 
könyvtárt .is. kell valakinek 
rendeznie.

F. 1\: Van egy javaslatom. 
Munkakapcsolatom ■ van egy- 
pár világcéggel, akik hevesen 
érdeklődnek az egyetemi fo­
gyasztók iránt, és a piacra való 
betörésért áldozatokra is ké­
pesek. Hogy konkrétumot is 
említsek, a Coca-Cola- hajlan­
dó lenne szerény évi 80 mil­
liót áldozni azért, hogy a fris­

sen felújított tanszéki homlok­
zaton az villogjon... hogy „Co­
ca-Cola ez az érzés!"

V. K.: Péter, finoman fi­
gyelmeztetlek, hogy valótlan­
ságot állítasz! Nem a homlok­
zatról,' hanem áz oldalfalról 
volt szó. M ár csak azért sincs 
igazad, mert a homlokfalon el­
takarna azt a nagy villódzást 
az odatelepülő MacDonalds:

F. T.: És .nem Tesz az disz- 
szonáris, hogy a sok szobor- 
isten- és.-isten-nő között vagy 
rajtunk fognak azok a piros 
micsodák indexelni? Vagy a 
láma jövő évi látogatására 
mar mint ,új buddhista; center 
nyújthatjuk >a szolgáltatáso­
kat?

S. N. A.: Á. ez nem jó. Gon­
doljátok , csak meg, hogy a 
trónörökös újabb fogadása, 
vagy egy kötelező nepnem- 
zeti kongresszus alkalmával 
mennyi m indent kéne az aulai 
szobrokon kívül is letakarni.'

F .’P.s Én azt hallottam, hogy 
az egyetemen vannak, akik 
pénzért árulják a . dolgozat- 
megol'dásokat a  hallgatóknak. 
ITát csak egy - diákszervezet 
engedheti ezt meg magának? 
200 forint egy felvételi sorért 
például;igazan nem összeg, ne­
künk meg milyen jól jönne!

V. K.: Kollégák! Ez a mód­
szer összeegyeztet he te (len len­
ne a Mintagazdásági tanszék­
ről ■közismerten 'kialakuló szi­
gorú, megvesztegethetetlen 
imíddzsel. Más megoldás után 
kell-néznünk.. • -
(Boy Endre szomorúan bámul- 
ja ’üres akváriumát.- amit haj­
danán .. büszkén mutogatott, 
majd. némi eledelt szgr a víz­
be. Belép jStóc Ica es nein lel­
kendezik).

S. I.: Jésszus. Bandi bácsi, 
hoyá tűnték a halai?

I». E.: PsszhCsak összehúz­
zak magukat, de még meg-' 
vannak. Bár ki i tudja, med­
d ig . . .
•'S. I.u'Ne- ijesztégéssen, mi 

történt.?
D. E.: Behívatott a Vezér, 

hogy, beszéjni szeretne a Tan­
széki Hitadő munkatársaival.

S. I.: Gratulálok, ezek , sze­

rin t ú jra dicséretet kapnak, 
hogy az. egyetemi Lapok között 
még, mindig van színvonalas. 
Ez igazári jó hír, nem érteni 
miért kell ettől úgy elkenödni? 
(Belép Vezér Károly, tanszék­
vezető. üdvözli a -jelenlévőket, 
bár ezt magas nyakú pulóvere 
mialt nehezen crie.nl.)

V. K.: Jó reggelt. Bandi bá­
csi, örülök. hogy "itt van. Üz­
letet ajánlok.

D. E.: Csak nem színes lesz 
ezentúl a Tanszéki Híradó? 
Vagy a következő havi óra­
terhelésekre lehet tippelni?

V. K.: Másról volna szó. 
Nézze, már mindenki meg- 
ésürnörfpjt a politikától. l\li 
volna, ha inkább a tanszék 
életévéi,' prob , .oö sikereivel 
foglalkoznának a lápban? Meg 
aztán a tanszékvezetés véle­
ményének. is Többször hangot 
lehelne adni.

I). E.: Persze, persze, de tud­
ja a helyszűke . . .

V. K.: .Tudom: hát, úgyhogy 
a többi véleményt nyugodtan 

■ ki is: hagyhatja.. Harmadrészt, 
ebben a lapban mindig min­
dent meg lehetett írni, Na, 
most én vagyok a tanszékveze­
tő. így ez így., is marad. Csak 

■kérem, hogy a véleményeket 
egyeztessük. ,

I). E.: Ezt hogyan gondolja?
V. K.: Hát mondjuk a tan ­

széki értekezletek végén meg­
m utatják az írásokat, - aztán 
majd meglátjuk. Ez jo. nem? 
De ha gondolja, szívesen'meg­
írom a cikkeket is.

I>. E.: No, , és mi ebben az 
üzlet?

V. K.: Ha elfogadja, még 
legalább egy-fél évig itt ta rt­
hatja a halait. Különben nem 
tudom az újságot komolyan 
venni. Ez tisztességes'ajánlat, 
nett) ?
(Vezér el. Boy cs Slóc meg- 
döbbenten áll.)

D. E.: Giziké! Kérem szóljon 
a nyomdának, hogy a Tanszéki 
Híradó ezentúl • új címmel je ­
lenik m eg.,

K. Éspedig?
° .  E.: Éberség. Ja j és diktá­

lok is. Van ,cgv óriási sztorim 
írja. Cím: Dörmögőék kará­
csonya . . .

A TEK kínálata
A Közgáz Társadalomelmé- 

leti Kollégium (TEK) 1.981. óta 
működik. Célját hosszas fej­
törés után lcgátfogó.bban a 
kritikai gondolkodás, megisme­
réseként. műveléseként hatá­
rozhatnánk nm-r. A TEK ennek 
érdekében előadásokat, előa­
dássorozatokat (pl. TEKrhét), 
köröket, táborokat, szervez, 
rendszeres • és -alkalmi kiadvá­
nyokat (Fordulat -stb.) jelentet 
íneg saját, illetve mások — 
általunk fontosnak., tarto tt — 
munkáiból.

Az idén szintén m eghirdet­
jük köreinket a külsős érdek­
lődők szám ára is.

Hovorka János: Munkaszer­
vezeti formák a XVIII—XX. 
században:

A kör a munkaszociológia 
klasszikus, és jelenkori művei 
alapján, ezek közös feldolgo­
zása révén megpróbál átfogó 
képet adni' a munka világában 
egykor létezett és. a roá m ű­
ködő szervezetek formavállo- 
zatairól. az egyszerű kooperá­
ciótól a m anufaktúrán és a 
táylori—fordi rendszeren ke­
resztül áz utóbbi évtizedekben 
elindult autonómia-kísérlete­
kig. A téma időbeli, térbeli 
elhelyezése és. könnyebb meg­
értése, érdekében kitérünk az 
üzemszervezeti formák áta la ­
kulását indukáló konkrét tá r­
sadalmi-gazdasági környezet 
felvázolására, és a munkafo­
lyamaiban gyökerező politikai, 
gazdasági vonatkozások össze­
függéséinek vizsálálára is.

A kör időpontja; helye: 
megbeszélés szerint, érdeklőd­
ni a Ráday koli 512-es szobá­
jában.

Mis* József: Érték és jöve­
delemelosztási elméletek az

angol klasszikus közgazdaság- 
tanban

A kurzus célja, hogy olyan 
problémákkal ismertessen meg, 
amelyeknek tudományos és 
gazdasági jelentősége nagyobb, 
m int a kötelező oktatásban 
betöltött szerepük. Ezek közül 
az .egyik legfontosabb kérdés 
a jövedelemelosztás problémá­
ja. Mivel a probléma vizsgá­
lata igénvli a esereelmélet 
megvilágítását is, ezért a kur­
zus program jában szerepel az 
értékelm élete’- vizsgálata is.

A kör első időpontja: szep­
tem ber 24., csütörtök 18 óra, 
helye: Ráday koli 5. emeleti 
TV-sZoba.

Süveges László—Formán
Balázs: Európa-körök

1. félév: Az európai integ­
ráció szervezetei és intézmé­
nyei (Közös Piac, Európa Ta­
nács, Európa Parlam ent, 
EFTA, BEE), ezek szervezeti 
felépítésének, működési és 
döntési mechanizmusainak 
megismerése. Az európai in­
tegráció röv’d történeti á tte­
kintése. A m aastrícht-i szerző­
dés, a Magyarország társulási 
szerződésének elemzése.

2. félév: Az- integráció köz­
gazdaságtani alapjai. Az euró­
pai jog. Európa gazdaságföld- 
rajzának rövid áttekintése. A 
nagyobb nyugat-európai . or­
szágok gazdaságpolitikájának 
vizsgálata. A monetáris unió 
és feltételei. Az EFTA tagálla­
mok és a közép-európai térség 
országainak csatlakozása és 
ennek lehetőségei.

Első megbeszélés időpontja 
szeptember 2?., szerda, 13 óra, 
helye: Ráday koli, földsz. 23.

SZABAD ALTERNATÍV TÁRGYKÉNT FEL NEM VEHETŐ 
KOROK:

Bihari Péter: Gazdasági 
rendszerváltás — tulajdonos- 
váltás, pénzügyek, gazdasági 
stabilizáció.

A kör. a piacgazdasági (át­
menet reálgazdasági' feltétel­
rendszerével, ideológiai leké­
peződésével, gazdaságpolitikai 
összefüggéseivel foglalkozik. 
Vizsgálja a privatizáció lehet­
séges módozatait, az új tulaj­
donosi réteg kiemelkedésének 
mechanizmusait, az új tulajdo­
nosok főbb típusait, feltétele­
zett szociológiái eredetét, as­
pirációit. Vizsgálja a pénzügyi 
szféra szerepét az átmenetben, 
a gazdaság stabilizálásában,- a 
jövedelmek újraelosztásában.

Megpróbáljuk leírni a formá­
lódó gazdasági modellek te r­
mészetét, a tőke— m unkakap­
csolat jellegét. Ezek alapján 
következtetéseket próbálunk 
meg levonni a modell teljesí­
tőképességére, stabil és tartós 
gazdasági növekedés esélyeire 
nézve.

A kör időpontja: szerda 20 
óra. helye: Ráday koli.

Molnár László: Deviancia. 
Érdeklődni lehel az SG-szobá- 
ban lehet.

Érdeklődni és jelentkezni a 
körvezetőknél lehet, vagy a 
TEK-hen a Ráday koli 5. 
emeletén.
Mindenkit szeretettel várunk!

Bevezetés a filmművészetbe, IX.

A francia film ötven éve
Bolond Pierrot moziba megy 

címmel vetíti idei sorozatát a . 
Közgáz Filmklubja. Az októ­
ber 5-én. kezdődött vetítések, 
hétfőnként és szerdánként 6- 
kor és 8-kor kínálnak, egy-cgy 
nagyszerű, francia filmet az 
utóbbi ötven év terméséből, 
A leghíresebb alkotások mel­
lett kevésbé ismerteket is 
ajánl a program. A, minden 
filmre ' érvényes bériét ára:

400 forint. A bérletek a fő­
épület 337-es szobájában vá­
sárolhatók meg. A vetítések a 
IV. előadóban vannak.

Dresch Jazz
Visszatért a Dresch együttes 

a Kinizsi utcai dzsesszklubba, 
az őszi szezonban minden pén­
teken este nyolckor játszik a 
csapat a dzsesszbarátoknak.
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